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AMERIKIEČIŲ KNYGOS ■
Musulmonai sukėlė riaušes dėl Mahometo 

pažeminimo
NEW DELHI, Indija. — Jau aštuoniolika indų žuvo riaušėse, 

kurias sukėlė mahometonai. Tų riaušių priežastis — dviejų 
amerikiečių prieš keturiolika metų parašyta knga.

Paskutiniuoju laiku mahome
tonai keturiose valstybėse pra
dėjo kelti riaušes ryšium su iš
leidimu ir platinimu “Living Bio
graphies of Religions Leaders’’ 
knygos, kurią parašė Henry Tho
mas ir Dana. Lee Thomas, du 
amerikiečiai. Riaušės prasidėjo, 
kai Uttar Pradesh provincijos 
laikraštis parašė, jog minėtoji 
knyga biauriai išniekina ir paže
mina pranašą Mahometą.

Premjeras Jawaharla Nehru 
padarė viešą pareiškimą, jog bu
vo didelė klaida, minėtą knygą 
Indijoje išleisti. Knyga jau dau
gely vietų iš apyvartos išimta, 
bet vienur kitur dėl jos kyla ne
ramumai.

Daugiausia aukų buvo dėl 
riaušininkų susirėmimo su poli
cija, tačiau žinomi ir tokie atsi
tikimai, kad iš pasalų žmonės bu
vo peiliais subadyti. Daugiausia 
riaušių įvyko Utter Pradesh val
stybėje. Ten septyni žmonės bu
vo užmušti Jabbulpore ir aštuo- 
ni Orai mieste.

Mahometonų minios keliose 
vietose susirėmė su policija ir 
puolė indus. Iki šiol 100 žmonių 
sunkiau ar lengviau nukentėjo 
(buvo sužeisti).

Apie 1,000 riaušininkų polici
ja suėmė. Demonstracijos prasi
dėjo ir rytų Pakistane.

Kai kurie indų laikraščiai ra
šo, jog riaušės sukurstė prieš 
indus nusistatę provokatoriai 
musulmonai. Kaip ten bebūtų, 
bet minėtos knygos pasirodymas 
dar labiau pablogino ir taip jau 
blogus santykius tarp indų dau
gumos ir 40,000,000 musulmonų 
mažumos. Komunistams palan
kūs laikraščiai pasiskubino visą 
reikalą išaiškinti taip, kad dėl tų 
riaušių yra kalti vakariečiai. 
Bombėjaus mieste leidžiamas 
Blitz laikraštis rašo, jog dėl tų 
visų neramumų yra kalti Ameri
kos agentai.

Amerikoje išleistą Thomasų 
knygą Indijoje buvo galima pirk
ti per paskutinius kelerius me
tus. Indijoje ji buvo išspausdin
ta prieš metus su viršum. Bom
bėjaus leidykla, kuri tą knygą 
išleido, patariamosios tarybos 
nariu yra K. M. Munshi, Uttar 
Pradesh valstybės gubernato
rius.

Kai prasidėjo riaušės, tai 
smarkios atakos buvo nukreip
tos į Munshi. Vietomis minios 

* demonstrantų apmėtė akmeni
mis traukinį, kuriuo važiavo 
Munshi.

Pagaliau Munshi buvo priver
stas viešai pasiaiškinti. O tas pa
siaiškinimas buvo toks: knygai 
įžangos žodį jis parašęs, tačiau 
tą įžangą rašydamas jis nebuvęs 
knygos persekaitęs.

Faktiškai į knygą gal niekas 
jokio dėmesio ir nebūtų atkrei
pęs, jeigu ne urdų kalba leidžia
mo laikraščio redaktorius Ishaq 
Almi nebūtų savo laikrašty iš
spausdinęs iš tos knygos’keletą 
citatų, kurios iš tiesų nekokioje 
šviesoje pristato Mahometą. Štai 
viena tų citatų:

“Mahometas mirė glėby savo 
jauniausios ir gražiausios sugu
lovės, pilnai tikėdamas prisikelti 
glėty dar gražesnės moters”.

Laikraštis dar pridėjo, jog 
knygoje yra ir Mahometo atvaiz
das. O po to sekė atsikreipimas 
į musulmonus, kad jie keltų pro
testus prieš tokį pranašo Maho
meto niekinimą.
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pro Suėzo kanalą.

— Egiptiečiai bijo, kad visas 
kraštas nepatektų sunkion eko- 
nominėn krizėn dėl nesutarimų 
Suezo kanalo reikalu. Jeigu JAV 
finansuotų plaukiojimo btfidro
ves, tai Nasser is liktų su tuščiu 
kanalu.

— Adlai Stevenson pareiškė, 
kad jis neabejoja teismo spren
dimu Alger Hiss byloje. Apie ki
tus kaltinimus jis neturi pakan
kamai medžiagos.

— Vidaus reikalų sekretorius 
sukvietė i Washingtoną keturių 
aliejų gaminančių valstybių se
kretorius. Manoma, kad Ame
rikoje teks padidinti aliejaus ga
mybą.

— Prezidentas Nasser tvirti
na, kad šiandien Londone prasi
dedančioj! konferencija* nieko 
negalės išspręsti. Jam atrodo, 
lead Londone bereikalingai lei
džiamas laikas, Suezo kanalo 
klausimai būsią tiktai su juo iš
spręsti.

— Nasseris įsakė savo amba
sadoriui Washingtone įteikti 
skundą Jungtinėms Tautoms 
prieš Didžiąją Britaniją ir Pran
cūziją. Jos ruošiasi karui prieš 
Egiptą.

— Nasseris skundžiasi, kad 
Izraelio pasienyje žydai nužudė 
6 egiptiečius. Jis prašo Jungti
nes Tautas ištirti užpuolimą.

— Chicagos teisėjas John Bar
nes gavo plaučių uždegimą. Jis 
išvežtas ligoninėn.

Vokiečiai tarnaus 
12 mėnesių

BONA, Vokietija. — Vokie
tijos kancleris Adenaueris nori, 
kad kariuomenėn imami karei
viai tarnautų 18 mėnesių, bet 
jo vadovaujamos krikščionių de
mokratų partijos vadai su juo 
nesutinka.

Keli krikščionių vadai mano, 
kad 12 mėnesių tarnybos užtek
tų. Jie žino, kad Vokietijoje tar
nyba kariuomenėje labai nepo
puliari.

Tuo tarpu krašto apsaugos 
ministeris Theodor Blank mano, 
kad per 12 mėnesių negalima ap
mokyti vartoti moderniškas ko
vos priemones.

Kinijoj yra 10,700,000 
komunistų

HONGKONiGAS, Britų kolo
nija. -— Vakar Peipingo radijas, 
transliuodamas komunistų par
tijos kongresui sakoma sekreto
riaus kalbą, pareiškė, kad šian
dien Kinijos komunistų partija 
yra pati didžiausioji visame pa
saulyje, joje yra 10,700,000 na
rių.

Kinijos komunistai rangias! 
keisti dabartinę konstituciją*.

NĖRA VILTIES RASTI 31
“PELAGIJOS” JŪRININKĄ
Išgelbėtieji tvirtina, kad visi kiti 
nuskendo kartu su lūžusiu laivu

HAKSTED, Norvegija. — Nėra jokios vilties rasti 31 jūrinin
ką, kurie buvo audron patekusiame transporto laive “Pelagia”. 
Vakar vakare, saulei nusileidus, sustabdyti visi gelbėjimo darbai. 
Išgelbėtieji jūrininkai tvirtina, kad buvo nuleista tiktai viena 
gelbėjimo valtis. Visos keturios valtys buvo geros, bet vėjas ir 
vanduo jas sudaužė dar prieš nuleidimą.

“Pelagijos” kapitonui įsakius nuleisti paskutiniąją ir liepus jū
rininkams lipti į valtį, audra taip smarkiai ją trenkė, kad at
plėšė nuo “Pelagijos”. Į valtį suspėjo įlipti tiktai 6 sulaužyto lai
vo jūrininkai. Jie sugebėjo kovoti su bangomis, kol pasiekė 
britų laivas “Northern Duke”. Pastarajam pavyko išimti iš valties 
visus jūrininkus, bet vienas, smarkiai peršalęs, jau buvo miręs.

Laivas pateko į smarkią audrą
“Pelagia” buvo nuvykusi į 

Narviką, kur jon buvo sukrauta 
10,000 tonų turtingos geležies 
rūdos. Ji turėjo plaukti į Bal
timore.

Kada laivas pasiekė Bodoe sri
tį, kilo smarkus vėjas, pradėjo 

įpilti lietus ir trankytis perkū
nija.

“Pelagia” pradėjo sukinėti 
vandenyje. Pirmiausia vėjas nu
lupo priemones perlipti į kitą lai
vą, vėliau perlaužė laivo denį, 
o netrukus nulupo ir kapitono 
kajutę.

LENGVAI GALIMA IŠVALYTI ATOMO
SKEVELDROM UŽTERŠTA VANDENĮ

900 ginkluotu Kinijos komunistų vėl 
įsiveržė į Burmos teritoriją

ATLANTIC CITY, N. J. — Mokslininkas William J. Lacey 
pareiškė, kad jau yra surasta priemonė išvalyti atomo energijos 
užterštą vandenį.

Atomo sprogimo metu susi
daro tokia didelė daugybė įvai
rių junginių, kurie užnuodija 
sprogimo srityje esantį vandenį.

Kariuomenės vadovybė jau tu
ri priemones, kuriomis labai grei
tai gali išvalyti įvairiomis ato
mo skeveldromis užnuodytą van
denį.

lono sakai sutraukia energiją
Mokslininkas tvirtina, kad 

vienas lašelis vadinamų iono sa
kų gali tuojau išvalyti visą kvor
tą vandens.

Vadinamieji sakai yra pada
ryti iš dervos ir žibalo gaminių. 
Atomo sprogimo metu užterštas 
vanduo negalima vartoti.* Jis 
veikia organizmą, kaip nuodai. 
Tiktai pravalytas arba gerai iš
sikvėpęs vanduo galima gerti.

Apskaičiuojama, kad apie 10,- 
000 chemikų ir specialistų suva
žiuos konferencijon, kuri tęsis

Kapitonas suspėjo pasiųsti SOS
“Pelagijos” kapitonas dar su

spėjo pasiųsti pagalbos šaukian
tį SOS, bet niekas negalėjo pa
gelbėti. Audra buvo tokia stip
ri, kad ji sudaužė gelbėjimo val
tis pirma, negu jos buvo nuleis
tos į vandenį.

Norvegijos pakraščių sargybų 
Įaivai ir trys lėktuvai kelis kar
tus apieškojo nelaimės vietą, bet 
ifieko nerado.

Vanduo buvo ir tebėra labai 
šaltas. Tokian vandenin patekę 
jūrininkai ilgai gyvi negali būti.

iki penktadienio.
Kinijos komunistai grobia 
Burma

RANGŪNAS, Burma. Devyni 
šimtai gerai ginkluotų komunis
tų vakar ir vėl įsiveržė į Burmos 
teritoriją. Komunistai perėjo 
sieną Rytų Kačino srityje ir 
slenka pirmyn 60 mylių ruožu.

Kiniečiai veržiasi pirmyn 
dviem grupėm. Kiekviena turi 
palapines, virtuves ir kitas ko
vos priemones.

Birželio menesį didokas Kini
jos komunistų dalinys buvo įsi
veržęs į Burma, o dabar tas įsi
veržimas kartojamas.

— Britai pasiūlė visiems Sue- 
zo kanalo pilotams vienerių me
tų apmokamas atostogas, jeigu 
jie nedirbs Nasseriui.

Gandai, kad JAV siūlo boiko
tuoti Suezo kanalą ir subankru
tuoti Nasserį, neturi jokio pa
grindo. JAV pirmiausia siūle su- 
tarptautinti kanalą, prisilaikant 
1888 metų konvencijos, bet Nas
seris atmetė šį pasiūlymą. Vė
liau sekretorius pasiūlė sudaryti 
Suezo kanalu besinaudojančių 
bendrovę, bet Egipto prezidentas 
griežtai pasipriešino ir tokiam 
planui.

Sekretorius Dulles pareiškė, 
kad Londonan suvažiavusiųjų 
valstybių atstovai tarsis, kas to- 
liau daryti. Jam atrodo, kad ga
lima rasti priemonių šiam klau
simui taikiai išspręsti. Jis pa
brėžė, kad JAV neatsisako nuo 
teisių, kurias joms yra davusi 
1888 metų konvencija naudotis 
Suezo kanalo vandenimis/

Pradžioje buvo manyta, kad 
į antradienio konferenciją, at
vyks tiktai keliu valstybių at- 
stovai. Dabar paaiškėjo, kad jo
je pasižadėjo dalyvauti 17 vals

Liberalai prieš jėgos 
vartojimą Sueze

STRESĄ, Italija. — Liberalų į 
Internacionalo suvažiavimo, ku- ’ 
ris šiuo metu vyksta Italijoje, 
vienas rimčiausių uždavinių yra 
suderinti tradicinius savo prin
cipus su arabų nacionalizmo grė
sme taikai.

Daugelis kalbėtojų išreiškė Įsi
tikinimą, kad “griežtų priemo
nių taikymas Egiptui” priešta
rautu liberalu antikolonialiniam 
nusistatymui. Bet iš kitos pusės 
Egipto nacionalizmas yra pavo
jingas taikai

Italų liberalų atstovas parla
mento narys Cocco Ortu teigia, 
kad reikia taikingomis priemo
nėmis kovoti su jaunųjų valsty
bių nacionalizmu.

Reikia įtikinti arabų tautas, 
kad nacionalizmas kenksmingas 
tiek joms pačioms, tiek ir bend
riems pasaulio interesams. “Kas i 
gali geriau žinoti nacionalizmo ' 
pragaištingumą”, kalbėjo Ortu, < 
“už italus ir vokiečius, kurie ant 
savo kailio patyrė jo siautėji
mą”.

Liberalų Internacionalo suva
žiavime taip pat vieną svarbiau
sių programos punktų sudaro 
santykiu su komunistais klau- *■ V
simas.

Gumos pramonės 
darbininkų 

, laimėjimai
AKRON. — Gumos pramonės 

darbininkų unijos priėjo susita
rimo su didžiosiomis kompanijo
mis dėl algų pakėlimo ir nedar
bo pašalpos. Darbdavius atsto
vavo B. F. Goodrich, Goodyear 
Tire, Firestone ir kt. kompani
jos.

Atlyginimas pakeliamas 6.2 
centų už darbo valandą. Tris pa
pildomus centus už kiekvieną 
darbo valandą kompanijos įneša 
į nedarbo fondą.

Apskaičiuojama, kad po 3 me
tu nedarbo fondas sieks 15 mi
lijonų dolerių. Susitarimas lie
čia apie 100,000 gumos pramo
nės darbininkų.

Buvo suvažiavę 7 valstybių 
gubernatoriai ir visa eilė aukš
tų pareigūnų tokiam dideliam 
darbui paminėti.

Netolimoje ateityje, dar šių 
metų lapkričio mėnesį tikimasi 
baigti su Chicaga jungiantį šio 
plento galą. Chicaga bus įjung
ta į didžiąją Turnpike sistemą 
prie 106-tos gatvės ir Indiana- 
polio bulvaro.
Be sustojimo pasieksime
New Yorką

Kai bus baigtas 156 mylių tar
pas, tai tada automobilistas iš 
Chicagos be jokio sustojimo ga
lės pasiekti, New Yorką.

Jo nestabdys raudonos švie
sos, jam nekliudys .tiltai ir nerei
kės kreipti dėmesio į kryžkeles. 
Jis galės lėkte nulėkti į New Yor- 
ką, jeigu automobilyje užteks 
gazolino.

Pakelyje protarpiais stovi ga
zolino stotys, kur visuomet gali
ma gauti reikalingus patarnavi
mus.

Nusižudė įsimylėjęs 
mokslininkas

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Britų mokslininkas Michael 
Wyatt, pasiųstas į Stanford Uni
versitetą gilinti savo žinias, nu
šoko nuo Auksinio Tilto ir nusi
žudė.

Jis paliko Joliet, Ill., panelei 
Dorothy Klimek laišką, kuria
me sako, kad be jos jis negalįs 
būti laimingas.

Jaunas mokslininkas gerais 
laipsniais baigė Cambridge Uni
versitetą, bet neišaiškino meilės 
rezgiamų pinklių.

— Egipto prezidentas Nasse
ris atidėjo Suezo kanalo konfe
renciją, nes iki šio meto tiktai 
kelios valstybės sutiko joje da
lyvauti.

— Švedijos konservatoriai ga
vo žymiai daugiau balsų parla
mento rinkimuose, bet socialde
mokratą] gavo daugiausia. Par
lamente jie turi pakankamą dau- f 
gumą pastoviai vyriausybei su- į 
daryti.

AMERIKA SKOLINS PINIGUS, JEI
KAS PIRKS ŽIBALĄ VAKARUOSE

Vakarų valstybės tarsis su Nasseriu, 
nesirengia pradėti karo veiksmų

*

LONDONAS, Anglija. — Sekretorius John Foster Dulles pa
reiškė, kad JAV valstybės nesirengia boikotuoti Suezo kanalo ir 
nemokės bendrovėms už keliones aplinkui Afriką. JAV yra pasi- 
ryžusios skolinti pinigus toms bendrovėms, kurios, negalėdamos 
pirkti aliejaus Artimuose Rytuose, norės pirkti jį Vakarų žemyne.

tybių atstovai. Iki šio meto at
sakymas dar negautas iš Abisi
nijos. Ispanija, kuri pradžioje 
buvo prižadėjusi nedalyvauti, 
jau atsiuntė, savo atstovą.

Pranešimai iš Afrikos sako, 
kad Capetown ir kiti uostai tai
so visus įrengimus, kad galėtų 
pataisyti užsukusius laivus ir tu
rėtų kuo aprūpinti juos kuru. 
Jiems aišku, kad trafikas padi
dės pietų uostuose.

Anglijos laikraščiai įspėja ga- 
zolinos ir įvairaus aliejaus var
totojus, kad visi aliejaus gami
niai bus brangesni. Padidėjus 
transporto išlaidoms, bendrovės 
bus priverstos pakelti ir gazoli
no kainas.

Pranešimai iš Egipto sako, kad 
Nasseris perleido laivų plaukimą 
kanalu i'š Rusijos atvykusioms 
pilotams. Didokas būrys užsie
niečių įstojo į Suezo kanalo mo
kyklą. Už mėnesio jie galės ves
ti transporto laivus Suezo kana
lu.

VAKAR ATIDARĖ SOUTH BEND - 
NEW YORKO DIDĮJĮ PLENTĄ

Iš Chicagos automobilistas galės pasiekti 
New Yorką visai nesustodamas

SOUTH BEND, Indiana. — šiandien oficialiai buvo atidarytas
Indianos didysis plentas, jungiąs South Bend su Ohio Turnpike.

Tarnatojų streikas 
Argentinoje

BUENOS AIRES? Argentina. 
— Praėjusį savaitgalį daugiau, 
negu milijonas Argentinos tar
nautojų paskelbė 24 valandų 
streiką. Reikalauja 40 G algų 
pakėlimo tiems tarnautoj įams,- 
kurių pajamos nesiekia 2',000 pe
sų per mėnesį, ir 20% -— uždir
bantiems daugiau, negu 3,000 
pesų per mėnesį.

Reikalavimai keliami ryšium 
su gyvenimo išlaidų padidėjimu 
nuo 1954 metų, kada buvo pa
tvirtintas iki šiol galiojantis al
gų minimumas. Vyriausybės 
duomenimis, gyvenimo išlaidos 
nuo to laiko pakilo apie 30%.

Streiko metu beveik visai bu
vo paraližuota smulkioji preky
ba. Įvyko nemaža neramumų, 
areštuota keliasdešimt žmonių.

Vyriausybė, .kuri sutinka tar
nautojų atlyginimus pakelti 
10%, laiko streiką nelegaliu. 
Darbo ministerio žodžiais, strei
ką iššaukė “tarn tikri politinio 
pobūdžio interesai, kurių tik
slas kelti nepasitikėjimą vyriau
sybe”.

Bijoma, kad tarnautojų pradė
tieji neramumai neišsiplėstų pra
monės srityse. Kai kurios pro
fesinės sąjungos reikalauja daug 
didesnio algų pakėlimo, negu 
tarnautojai.

— Hamburge įvyko susirėmi
mas tarp vokiečių kareivių ir ci
vilių. Civiliai žodžiu įžeidė pra
einančius karius. Nuo to ir pra
sidėjo muštynės, kurias sustab
dė policija.



Ketvirtojo distrikto z 
pareigūnų paskyrimas

Ketvirtojo Distrikto vadovy
bės pareigūnų paskyrimas Įvyks 
trečiadienį, rugsėjo 19 d., 3310; 
So. Morgan salėje: Ten bus pa
skirti ir Amerikos Legiono 41 
posto. pareigūnai. Susirinkimui ' 
kuriame dalyvaus 8,000 legionie
rių, šiemet pirmininkaus Stanley' 
J. Falcon, 6945 Archer, kuris j 
bus paskirtas nauju komandie-i 
rium.

Kiti nauji distrikto pareigūnai 
yra šie: George A. Cichon, 2923 
W. 38lh Pi., vyresnis vicekom.; 
Otto Fikejs, 5407 So. Danien, 
jaunesnis vicekom.; Orville Roe-

*r^i
PAIEŠKOMI GRUODŽIAI, ] 
ZIZYTeS

Sibire esantieji giminiečiai pa
ieško Pradėsiu • kaimo, Antaza
vės valsčiaus Gruodžių, Juozefi- 
nos ir Leonoros Zizyčių, Juozo 

j Vilio, ir dusetiškio Vaclovo Ke- 
Be kilų corįauS) berods gyvenančio Chi-

der, 10739 S. Kedzie, adjutantas; 
Vincent L. Decker, 3501 W. 74th 
Si., finansų pareigūnas; George 
J. Jonikas, 6547 S. Washtenaw, 
kapelionas; IMarion Wodarczyk, 
5649 S. Elizabeth, historian; Ha
rold Cleland, 16842 New Eng
land, Tinley Park, tarybos parei
gūnas; John Hanrahan, 2336 E. 
96lh St., antrasis tarnybos pa
reigūnas; Alfred Chamelo, 915 
S. Aberdeen, Sgt.-at-Arms; tei
sėjas Alfonse F. Wells, 7207 S. 
Harvard, teisėjas-adv.; Edward 
J. Sendzik, 4712 S. Pulaski Rd., 
teisejo-adv. asistentas; Dr. Ju
lius Adler, 3201 W. 63rd St.,

STANLĖY J. FALCON
koniandierius

L. Paukštis. William G. Burns, 
buvęs Illinois valstybes koman
dierius, Įvesdins naujai išrink
tus pareigūnus, o D. C. Leach, 
Cook County tarybos komandie
rius, ceremonijų metu bus Ser- 
geant-at-Arms.

Ketvirtasis Dislriktas apima 
sritį, apytikriai apribotą Roose
velt Road šiaurėje, Wallace St. 
rytuose, miesto riba pietuose ir 
Argo ir Summit vakaruose.

— Egipto kariuomenės kari
ninkai bijo santykių su Rusija.

—Chicagos Meno Instituto pa
rodų galerijose (rytiniam spar
ne— 9 salėse) atidaryta meti
nė mokinių paroda. T' 
s k y r i ų (tapybos, grafikos, cagojGt čia išvardintieji asmenys 
skulptūros, kompozicinio pro-1 , . ,. . .. .. v ~ .. . 1 . /. .v .'arba įuos pązįstanueįi prašomi
jektavmio etc.) šiemet wstalyU; švti Naujienoms,'Box 4688, 
ir vifrazai. salia autorių sąra-; )739 s Ha]sįed st, Chicago, III. 
so (vitražų skyriuje) pridėtas , 
užrašas: “Developed by co
operation of Adolphus Vales- 
ka Studio, Stained Glass and 
Church Interiors, 19 E. Pear
son, Chicago”. Meno kritikas 
Frank Holland, apžvelgdamas 
parodą, š.m. rugsėjo mėn. 9 d. 
“Chicago Sun-Times” rašo: 
“An innovation this year is a 
big lighted display of stained 
glass window designs — nine 
in all — executed as a class 
projeef in co-operation with. 
the Adolphus Valeska Studio 
of Chicago”. Institutas savo vi- 
tražų studijos neturi ir pasi-Į 
kvietė p. Valešką bendradar-! 
biauti. Paroda bus atidaryta 
visą rugsėjo mėnesį.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Puframentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

T«l«gr«mu į 
Visas Pasaulio 

Dali*.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUST BAR0WS 
(BARAUSKAS) 

gyv. 603 Euclid Ave.
Whittier, California

medicinos pareigūnas; Harry C.i Jie nenori, kad komunistai, Nas- 
Lepinske, 2949 W. 43rd St., yie-l šerio pagalba, pavergtų Egip- 
šųjų reikalų pareigūnas. | tą. Egipto biznieriai taip pat bi-

Pasilraukė komandierius John jo — santykių su Maskva.1 t

f MOUNT GREENWOOD FUNERAL HOME ^1

JUOZAPAS D O LIK A S
LIETUVIS GRABORIUS

3032 WEST lllth STREET HILLTOP 5-3100
( Mandagus, sąžiningas ir skubus patarnavimas. :

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - g 
TURĖSI RYTOJ! I

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE įSTAiGUJe.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki J 10,000.00. ||| 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I 
4071 Archer Ave. " TeL: LAfayette 3-8248 gj 

(j vakarus*-auo' California Avenue;
CHARLES-ZEKAS, Secretary Eg

OFISO VALANDOS: g
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 rvte iki 4:30 vai po metu 'eB 
iTeciad. 9:00 ryte iki 12 vat. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak jaS

Dėmesio!, Dėmesio!
UKRAINIEČIŲ ĮSTAIGA

ZORYA PARCELS .
36 East 1st Street, New York 3, N.Y.

Užtikrintas skubus išsiuntimas
SIUNTINIU I VISUS EUROPOS KRAŠTUS

Siunčiama: maisto produktai, nauji ir dėvėti drabužiai, avalynė, oda, 
audiniai, vaistai ir kita. Visos persiuntimo išlaidos apmokamos čia, 
Įskaitant muitus.

Paštu prisiunčiami siutimai išsiunčiami tą pačią 'dieną. Įstaiga atida 
ryta kasdien nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 8 vai. 
ryto iki 7 vai. vakaro. Reikalaukite informacijų. Patarnauja specialistai.

Lietiivią Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN AY’S N.
6234 SOUTH WESTERN wY CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehili 6-7575
CHANE SAMiW & LOAN ASSN.

2555 WES3 47th STREE3 CHICAGO 32. n.uiN0IS
LAfavette 3-1083

DISTIUCr SAv 1AGS A loan assn
3430 SOUTH HALSTĘD STREET CHICAGO 8 ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
(800 SOUTH HALSTED STREF/1 CHICAGO 8. ILLINOIS

. HAymarket 1-2028

—Brahmso valsas A-dur vrai 
visiems žinomas, ypač kai Br. 
Budriūno kvartetas išleido sa-' 
vo plokštelę, šį valsą ne blo
giau sudainuoja šokių metu ir ; 
B. Pakšto orkestro kvartetas. Į 
Brahmso valsą ir Vyt. .Jančio,1 
A. Jakavičiaus ir kitų lietuvių 
kompozicijas išgirsime Balio 
Pakšto orkestro metiniame va
kare, rugsėjo 29 d. Lietuvių 
Auditorijoje.

—S. Bararausko išleistuvių 
koncerte solistu S. Baranausko, 
S. Adomaitienės, P. Bičkienės 
ir J. Vaznelio kvartetas atliks 
sodo sceną iš operos “Faustas”. 
Solistai intensyviai dirba Al. 
Kučiūno studijoje ruošdamiesi 
koncertui, kuris įvyks rugsėjo 
29 dieną 7:30 vai. p.p. Maria 
Aukšt. mokyklos salėje. x

—Petras šmaizys, gyv. Bridge- 
porte, prieš kurį laiką išlaikęs 
nekilnojamo turto pardavėjo 
egzaminus,, susitarė bendra
darbiaut Šimaičių Realty įstai-. 
goję. Be to Šimaičių įstaigoje 
sėkmingai dirba Justas Stri
maitis ir Povilas žumbakis.

—Bronė • ir Vytautas Rustei- 
kiai nusipirko dviejų aukštų na-i 
iną su maisto krautuve Brigh-. 
ton Parke. Jie savo krautuvėj | 
laiko rinktinę mėsą, o kainos , 
jų krautuvėje. labai žemos. Jie 
priima ir didesnius užsaky
mus. Lietuviai jų krautuvę 
pradeda gausiai lankyti, (s)

—Jonas Kebleris pirko iš H. 
V alka s nuosavybę, esančią 
5747 W. Roosevelt Rd.

—B. Dzimidas pardavė Alber
tui Dzimidui nuosavybę, esan
čia 10356 S. Indiana Avė.

—J. Jasus pardavė E. A. Ko- 
kaska nuosavybę, esančią 5719 
S. Menard Ave.

—S. Šeputis pardavė S. Peters 
nuosavybę, esančią 1050 W. 57 
Street.

—Petras .Aušiūra pirko iš S. 
Urbanavičiaus nuosavybę, 
6801 S. Claremont Ave.

—Liudas Krolis pirko iš 
Andrašūnienės nuosavybę, 
4010 S. Francisco Ave.

—T. Vaičiūnas pardavė J. 
vikiui nuosavybę, esančią U; 
S. 49th Ct., Cicero.

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuoįame čekius. Parduodame ir išpėr- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.I—____— -------- — --------- ----——/ į
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|1 ©a Laidotuvėms

1 .......... . Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

ANTANAS J. LAPINSKIS 
gyv. 830 W, 33rd Place 

Tėl.: YArds 7-8567
Mirė 1956 m. rugsėjo 17 d., 

3:45 vai. ryte sulaukęs 52 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marie, 

pagal tėvus Mockus, sūnus Staff 
Sgt. Antanas, USAF, marti Mar
lene; duktė Jeanette Campioni, 
žentas Donald, anūkas Michael; 
motina Ona Lapinskienė, sesuo 
Alice Benedetti, švogeris Petras 
ir jų šeima; brolis Walter, bro
lienė Ona ir šeima; teta Cathe
rine Shepard su šeima; švoger- 
ka Agnes Vinosky, švogeris Juo
zapas ir kiti giminės,- draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, rugsėjo 19 dieną, 
8:30 vai. iš ryto bus lydimas iš 
kcplyčięs į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Sv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Antano J. Lapinsko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Mo
tina, Sesuo, Brolis ir Giminės
Laidotuvių direkt. Antanas M. 

Phillips. Tek: YArds 7-3401.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

|

Visu ctemesio centre£
Gauta iš Europos geros rūšies 

ir nebrangūs:
L Radijo aparatai su trumpo

mis bangomis. Kaina nuo $25.
2. Vaikams vežimėliai. Kaina 

nuo $39.
3. Rašom, mašinėlės; nuo $60.
4. Foto aparatai; nuo $15.
5 šveicariški laikrodžiai Įvai

rių rūšių, nuo $10. Ką bepirktu- 
niėte prieš lai pasiteiraukite pas: 
J. KARVELĮ, 3322 So. Halsted 
Srt., Chicago, Ill. YArds 7-0677.

(Sk.)

Mirė 1956 m. rugsėjo 14 d., 
12:05 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Wini
fred, pagal tėvus Spader; du 
sūnūs: Arthur ir Robert ir jų 
šeimos; 4 broliai: Antanas ii' jo 
šeima, gyv. Gary, Ind.; Juozas 
ir jo šeima, gyv. Chicago, III.; 
Jonas ir jo žmona, gyv. Los An
geles, California; Adomas ir 
Šeima, gyv. Lietuvoje; daug kitų 
giminių ,draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Rose Hill 
koplyčioje.

Antradienį, rugsėjo 18 dieną, 
11:30 vai. ryte bus laidojamas 
Rasehill kapinėse, Whittier, Cal.

Visi a. a. Gust Barows-Baraus- 
ko giminės, draugai bei pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Broliai 

ir Giminės.

KAZIMIERAS DARESH 
(DARAŠKA) 

gyv. Dowagiac, Mich.
Mirė sulaukęs 78 metų amž. 

Gimęs Lietuvoje, Baisogalos pa
rapijoje, Darviliškių vienkiemy.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona (pagal tėvus Vaitiškaitė),
2 sūnūs: Charles, marti Ann ir 
Bruno, marti Edna; 3 anūkai;
3 broliai: Antanas, Juozapas ir 
Jurgis; brolienė Petronėlė, mi
rusio brolio žmona Ona Daraš- 
ka; daug brolių vaikų ir kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas McLauchlin 
koplyčioje, Dowagiac, Michigan.

Ketvirtadienį, rugsėjo 20 d., 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Holy Maternity of 
Mary parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų panąaldų bus laidoja
mas River Side kapinėse, Dowa
giac, Michigan.

Visi a. a. Kazimiero Daresh 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- ' 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Broliai 

ir Giminės.

»
j

>

JOHN ANDRIŽUNAS
(Prieš 5 metus mirusios Marijo

nos Andriįunienės vyras)
Mirė 1956 m. rugsėjo 15 d., 

6:30 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: dukterys Ann 
Morris, josios vyras Marion J. 
ir šeima; Mary Hali, josios vy
ras Kenneth ir šeima; 5 anūkai, 
1 proanūkas; brolis Stanley, gy
venantis North Judson, Ind., ir 
brolis Paulius, gyv. Lietuvoje; 
mirusio brolio žmona Kotryna 
Andrišiūnas ir daug giminių, 
draugų ir pažįstamų Amąrikoj 
ir Europoj.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mensik ko
plyčioje, 2718 W. 51st Street. •

Trečiadienį, rugsėjo 19 dieną, 
8:30 vai. ryto velionis bus lydi
mas iš koplyčios į Nekalto Pra
sidėjimo /Panelės t^vč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų 
maldų mus laidojamas Sv. 
zimiero kapinėse.

Visi a.a. John 
minės, draugai ir 
širdžiai kviečiami

pa-
Ka-

- gi
li u o-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605r07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŽEIKA iEVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

P ETK U S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th A venue

CICERO, ILLINOIS 8

Andrižuno 
pažįstami 
dalyvauti lai

dotuvėse ii* suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, 

Giminės.
Laidotuvių 

sik, tel. PR 
i '

1 Broliai. Anūkai

Direktorius Men- 
6-3571.

^GRovehill 6-2345-6
TELEFONAI:

TOwnhall
P X

3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Skaitykite "N-nas

PRANCIŠKUS WAITEKAITIS
gyveno 949 W, 59th Street

£ 1

metų rugsėjo mėn. 17 d., 3:30 valandą ryto, sulaukęs - 
Gimęs Lietuvoje, Naumiesčio parap., Norvaišio kaime.
išgyveno 51 metus. *

Ii

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ
PRANEŠI M A I

Žemaičių Kultūros Klubo susirinki
mas po atostogų įvyks trečiadienį, 
rugsėjo 19 d., Hollywood Inn svetai
nėje, 2417 W. 43rd St., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.

KAZIMIERUI IVAŠKEVIČIUI MIRUS 
jo dukterį Danutę Kriviekienę ir 
žentą giliai užjaučia ir kartu liūdi

CHARLES NAMEN IR 
TERESĖ KARVELIS

Mirė 1956 
pusės amžiaus.

Amerikoje
Paliko nuliūdę: mylima žmona Alice (pagal tėvus Rankauskaitė),

brolio dukterys: Elena Baltuškoms (Philadelphia, Pa.), Elzbieta Yakstas 
(Philadelphia, Pa.), brolio sūnūs: Juozas ir Kazimieras Waitekaiciai 
(Philadelphia, Pa ), sesers sūnus Dionyzas Varnaitis, jo žmona Gražina; 
švogeris Juūzas Varnaitis ir jo žmona Stasė; daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

Ketvirtadienį, rugsėjo mėn. 20 dieną, 8:30 valandą ryto velionis 
bus lydimas iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šeimos lote.

Viši a. a. Pranciškaus Waitekaicio giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterėčios, Sūnėnai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

t

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
tR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69tli STREET . REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd ’PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 W'EST 18lh STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177. WOODSIDE RD., Riverside, III. Tel: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1 146 S. 50lh /YVE..1 Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

' ' ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

■
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Gausus Lietuvių Taupymo Lygos 
narių susirinkimas

B. R. PIETKIEWICZ, 
Lygos prezidentas

Penktadienį, rugsėjo 14

buvo priimtas be jokių patai
sų. Sekretorius trumpai papa
sakojo apie praeitų metų Ly
gos veiklų, perskaitė Svarbes
nes gautas telegramas, primi
nė susirašinėjimus.

Varkala perskaitė Savings & 
Loan Foundation raštų ir pa
rodė šio fondo Lietuvių Tau
pytojų Lygai duotą garbės lak

ota. Įsteigtoje Fundacijoje Lie- 
1 tuvių Lyga yra garbės narys.

Lygos iždininkas Juozas Gri- 
bauskas, padaręs trumpų pra
nešima apie metines pajamas 
ir išlaidas, pasakė, kad Lygos 
ižde yra $651.95.

Pirmininkas B. Pietkiewicz 
trumpai papasakojo apie me
tų bėgyje vykusius susirinki- 

d. mus ir svarbiausius svarstytus

kad svarbiausieji jo planuotos 
kalbos reikalai buvo sekreto- giau kalbėjo apie 
riaus Varkalos ir pirmininko 1 pavojų ir priemones 
Pietkiewicz paliesti. Stipp ti. 
džiaugiasi lietuvių Lygos veik
la. Jam labai patikęs lietuvių ' 
susitarimas neskelbti moka-1 
mų dividendų. Jis tvirtina, kad 
Chicagos taupymo bendrovių 
nutarimas neskelbti dividendų 
labai plačiai komentuojamas

Banko, prezidentas kiek ii" i 
infliacijos kta 
jo išveng- Lygos valdyba: Jonas Šeputis parodytų ir platesniems lietu- 

— pirmininkas, Augustas Sal- vių sluoksniams.
•• bvintp dūkas — pirmasis vicepirmi-1 Pasibaigus filmui, susirinku- 
j s ka it te. ninka$ Kostas Augustas — an- i . ....

Ateinančiams metams jšrin- mų įsigijimo klausimą^ Būtų 
ši Taupymo Bendrovių gera, kad vadovybė šį filmą

Kalbos 
taupymo 
tratorius 
mokyklas, kad susipažintų su 

i pagrindiniais taupymo ir sko- 
i linimo bendrovių reikalais. Po- M. Gudelis buvo pakviestas 

visame‘ krašte. Kituok didmk- '!10s .^l!PP kalba.labai lengvai tarti kelis žodžius apie Taupy- 
sčiuose esančios taupymo 1 
drovės veda tarp saves kovą.! 
Didesniuose finansininkų su
važiavimuose Chicaga buvo 
skaitoma pavyzdžiu. Šiame ge
rame darbe kreditas priklauso 
ir Lietuvių Lygai, nes ji pavyz
dingai sutvarkė ginčijamą 
klausimą.

pabaigoje
trasis vic«Pirmjni“kas- Juozas kviesti užkąsti. Ponia Pietke- 

> j __ •_. >• . Ųribauskas — iždininkas, Juo- vičienė, kitų bendradarbių pa
žas P. Varkala — sekretorius, dedatna, buvo paruošusi ska

nių užkandžių ir kavos su py
ragaičiais.

Susirinkimas praėjo nepa- 
; nuotaikoje, 

mai išaiškinti. I ta savaitė buvo pravesta pra- Visi dalyviai patyrė naujų ir
Federalinio Banko preizden- ekais ™etais’ ir,kail’ šia’s me‘ naudiDgų dal>’kl! šiame susI’ 

tas nusifotografavo su visais .tals «ailraa vlsk« Perintu 
lietuvių bendrovių preziden- j Susirinkimo dalyviams buvo 
tais, su buvusia Lygos valdyba parodytas Varkalos Įgytas ir __________ ________
ir su visais susirinkimo daly- jaunojo Pietkiewiciaus suktas , . w

Iviais. (filmas, liečiąs taupymo ir na- Skaitykite “N-nas

šieji Pietkiewicziaus buvo pa-

vičienė, kitų bendradarbių pa-

ben-1 *r a^kiai. Sudėtingas finansų mo Savaitės pasekmingesnį
(problemas jis moka supranta- pravedimą. Jis priminė, kaip prastai gražioje

♦ •y _ T T* • • •

rinkime. Dalyvavo visų Lygos 
narių vadovybės ir daugelis 
direktorių. Dalyvis

vakarą, Dariaus ir Girėno Pos- klausimus. Valdyba buvo įpa- 
to namuose įvyko Lietuvių reigota pravesti Taupymo Sa- 
Taupymo ir Skolinimo Bend-! vaite lietuvių tarpe, paruošti 
rovių Lygos metinis susirinki- bendrus garsinimus ir sukelti 
mas.

Susirinkimą laiku pradėjo lais. Šis klausimas buvo pra- 
Lygos prezidentas B. R. Piet- vestas pasekmingai. Lietuvių 
kiewicz.

Sekretoriaus J. P. Varkalos darbiavo, ypatingai naudinga

susidomėjimą taupymo reika-

laikraščiai glaudžiai bendra-

LIETUVIŠKA APDRAUDĖ
AGENTŪRA

Visų rūšių audrauao*.
Automobilių finansavimas. Notariatai 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36. ill

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusį 

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naup 
ir skubų skausmų naikintoju 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštoryje.

Duoną ir įvairia* skanias 
buikuies kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

Tel: CTJffside 4-687*
. statome t visas krautuves U 

restoranus taip pat išsiųnčiam į 
visus artimuosius miestus.

ir pirmininko pravestas vardo- 
šaukis parodė, kad susirinki
me yra atstovaujamos 8 Chica- 
gos taupymo bendrovės. Jos 
pasiuntė 64 atstovus.

Pirmininkas pranešė, kad 
Continental Savings & Loan 
Bendrovė vėl sugrįžo į Lygą. 
Continental prezidentas Pier
zynski dar tebeserga, bet į su
sirinkimą yra atvykusi Mrs. 
Lorraine Beczak, bendrovės 
sekretorė ir iždininkė. Ji atne
šė Continental čekį nario mo
kesčiui sumokėti.

Sekretorius Juozas P. Var
kala perskaitė praeito visuoti
nio susirinkimo protokolą. Jis

jbuvo NAUJIENŲ parama.
Neseniai mirė Konstancija 

Ripkevičienė, Universal Sav
ings sekretoriaus T. Rypkevi- 
čiaus žmona. Pietkiewicz pa
prašė visus atsistoti vienai mi- 

, nutei ir pagerbti mirusią.
i Pietkiewicz padėkojo visiems 
valdybos nariams, su juo visą 
metą gražiai bendradarbiavu
siems ir patarimais padėju- 
siems. Visi valdybos narių ra- 

! portai buvo vienbalsiai priim- 
■ ti.

Tada pirmininkas paprašė 
(Federal Home Loan Banko 
! prezidentą Stipp tarti žodį. Pa
čioje pradžioje jis pastebėjo,

■/WAjrv wsgaflwao wjrarrey.'ix,. Mib 1 v^i ^wreugwcwcaewwgrae

Išsimokeiimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

P0RTLAND0 CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svarų asfalto medžiagos M 59

STOGAMS DENGTI (SECONDS) ................... i ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 
kv. pėda ........................... B “•

Mūrininkams presuoto me- 
džio 4’x8’-¥s ” storio, kv. pėda w
Asbesto nedegamų lentų 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda 8

Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas   «

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 4

kv. pėda ....................... ■ V
Insuliuotas akmuo ir plytų 

apmušimai. Good seconds $4 
100 ketvirtainių pėdų .... I £• 

2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Oc 
16’ — ilgio pėda ............... v
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai /ĮlZc 
vartojamų—kv. pėda .... “*

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

2221 S. ASHLAND AVĖ.
C 2 FULL CITY BLOCKS OF REAL VALUES

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

INSURED

FEDERAL 
SAVINGS
& LOAN ASSN

2. Pini'gams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government ‘

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vaL ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas *ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

KRAUTUVE ir dirbtuvė 
Stogo antena nemokamai, jei dabar 
perkat 1957 TELEVIZIJĄ.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

------------------------------------------------------------- _-------------- .-----------------

1PIGIAI IR SAUGIAI 

■pėrkbaustau
BALDUS

-wVl'Ef6/feAO’ TOLIAU

K 
B 
E 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
E 
£ 
B _
G Turiu naują didelį sunkvežimį, "
■ specialius įrankius ir apdraudas. ’ 
H 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 2 

Tel.: PRescott 9-2781 {
rBBHBIEIlBiaaHaHBNailHBV

Your automatic washer 
does 3 loads of laun
dry fox only a penny.

Only a penny brings 
you over two hours of 
TV entertainment.

Your modem electric 
range cooks your meals 
for only lį a day.

Your steam or dry iron 
makes quick work of 
ironing for 1Xan hour.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

today, youVnow $ Commonwealth Edison
did 25 yeais ago? Public Service Company

©C.B.C*.

Chicago Savings and Loan Asso 
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

PLAŠE ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis-

| Oškabardzis žole 
Pl^nuo inkstų, pūslės 

-^/ s^PnumU» kraujais
(m' vcinimo, vandeninė?
\\ ligos, betvarki n go

šlapinimosi, lytiškų 
ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
lik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 

| lengvai liuosuoja vidurius, stab 
į do galvos skaudėjimus ir pri

duoda kūnui gyvumo, ir skais- 
( luino. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia' pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
in vestmen tams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Seš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir ponkt. nuo 9 Iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o iešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas
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Egipto savivaliavimą. Londono konferencijoje, kurią ne
seniai sušaukė Britanija, Prancūzija ir JAV, taip pat 
nebuvo iškeltas reikalavimas, kad Egiptas liautųsi blo
kavęs Izraelį.

Britai ir prancūzai (deja, su Washingtono pritarimu) 
toleravo neteisėtumą, pataikaudami arabams, kol nebu
vo tiesiogiai paliesti jų interesai. Jie ėmė kelti triukšmą 
tiktai tada, kada Nasseris, jų “appeasment’o” politika 
padrąsintas, ėmė lipti jiems patiems ant galvos!

Kuo pasiremdami, jie dabar gali sakyti, kad Egipto 
diktatorius elgiasi neteisėtai? v

Vakarai taip susilpnino savo moralinę poziciją, kad 
jiems belieka ieškoti“aplinkinių kelių” Suezo reikalui su
tvarkyti — arba kapituliuoti.

Susilpninta Vakaro Pozicija
Ginčuose dėl Suezo Kanalo trys didžiosios Vakarų val

stybės remiasi 1888 metų Konstantinopolio sutartimi, ku
rią yra pasirašęs ir Egiptas. Ta sutartis įsteigė Tarp
tautinę Suezo Kanalo Kompaniją ir nustatė jos veikimo 
pagrindus.

Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser šitą sutartį 
s&laužė, vienašališku aktu “nacionalizuodamas” Kanalą.

Atsakydamos į šį savivališką Nasserio veiksmą, D. Bri
tanija, Prancūzija ir Jungtinės Amerikos Valstybės su
šaukė Londone tarptautinę konferenciją, kurioje 18 da
lyvių iš 22 priėmė tami tikrą planą Suezo Kanalo reika
lui sutvarkyti.

Nutardamos pasiūlyti savo planą Egiptui, trys aukš
čiau paminėtosios valstybės ir 15 kitų, tuo patim sutiko 
nereikalauti, kad Nasseris atitaisytų neteisėtumą, kurį 
jisai padarė, atimdamas Kanalo kontrolę iš Tarptauti
nės Kompanijos rankų. . '

Šituo nuolaidumu Vakarai parodė savo norą išspręsti 
klausimą taikingu keliu, nevartojant jėgos. Bet Nasseriš 
vistiek pasiliko nesukalbamas. Jisai atsisakė net svarsty
ti 18 valstybių planą.

KANALO NAUDOJIMO TEISĖ
Kai Vakarai sutiko, kad Egipto valdžią gali nacio

nalizuoti (suvalstybinti) Suezo Kanalą, tai pasiliko neiš
spręstas klausimas dėl jo operavimo.

Pagal 1888 metų sutartį Kanalas yra tarptautinis van
dens kelias, kuris privalo būti atdaras, tiek taikos, tiek 
karo metu, visoms tautoms, be jokios diskriminacijos. 
Egipto prezidentas sako, kad jo paskirtoji Kanalo direk
cija šito nuostato laikysis.

Bet Vakarai jo prižadu netiki, nes jisai neduoda jo
kios tikros garantijos, kad tas prižadas nebus sulaužy
tas. Jie todėl reikalauja, kad Kanalo operavimas būtų ne 
vieno Egipto rankose, o tarptautinės organizacijos.

Tuo būdu ginčas dabar susiveda prie klausimo, ar 
Egipto prižadas užtikrina teisę kiekvienai tautai nau
dotis Suezo Kanalu, ar neužtikrina.

NETEISĖTUMO TOLERAVIMAS
Britanija, JAV ir Prancūzija galėtų labai lengvai įro

dyti, kad Egiptas jau ir dabar elgiasi priešingai savo pri
žadui, nes jisai nepraleidžia laivų, kurie veža prekes į 
Izraelio uostus.

Nasserio pasiteisinimas, jog Egiptas esąs “karo stovy
je” su Izraeliu ir todėl Egiptas negalįs leisti, kad būtų 
gabenami ginklai priešui, neišlaiko kritikos, nes, viena, 
tai prieštarauja 1888 m. sutarties nuostatams; antra, 
pripažinus Egiptui teisę uždarinėti Kanalą laivams, plau
kiantiems į “priešo” uostus, jisai galėtų vartoti šantažą 
(blackmail)'prieš betkurią šalį.

Tačiau Vakarai/šitą stiprų kozyrį yra sunaikinę. Egip
tas seniai stabdo laivus, vežančius prekes į Izraelį. Tai 
prasidėjo dar tais laikais, kada Suezo Kanalą kontrolia
vo britai ir prancūzai ir jį saugojo britų kariuomenė. 
Nei Londonas, nei Paryžius tada neprotestavo prieš tokį

Idę, tai šitokio apsisaugojimo 
Jam nebereikėjo, į šią šalį at- apžvalga J vykus, čia jo niekas nebūtų * j j persekiojęs už tai, kad jisai

i buvo “revoliucinis darbuoto-
SENA MELODIJA

Brooklyno “Darbininkas” 
vėl kartoja, kad “Naujienos”

! jas”. Tačiau, ir Amerikoje gy
vendamas, jisai vadino ir te
bevadina save “Prūseika”.

Aišku, kad to priežastis yra
kadaise turėjo “‘koegzistenci
ją’ ir bendradarbiavimą su ko
munistais, sudarydami bendrą i 
‘liaudies frontą’ kovai prieš | 
Smetonos režimą”. Iš tikrųjų 
gi buvo bendras frontas tik 
propagandai už demokratines 
santvarkos atstatymą Lietuvo
je (pagal Steigiamojo Seimo' 
priimtą Lietuvos konstituciją),' 
bet ne “liaudies frontas”, ku- ■ 
ris turėjo daug platesnę pras- i 
mę.

Nekreiptume į šituos “Dar
bininko” netikslumus dėmesio, 
jei jisai elgtųsi bešališkai ir 
neužtylėtų to, kad susitarimus; 
su komunistais tuo arba kitu i 
klausimu darė anais laikais ir * f
katalikai ir kitos srovės, ir tai! 
daug vėliau, negu “Naujienos”.; 
Su komunistais bendravo kai ■ 
kurios srovės (ir net oficialios i 
įstaigos) dar tada, kai Sovietų 
valdžia jau buvo pastačiusi sa-! 
vo kariuomenės garnizonus
Lietuvos teritorijoje.

ANDRIUS NORIMAS

MAN SILPNA...
DVIEJŲ JAUNUOLIŲ ISTORIJA

(Tęsinys)
“Ką rašyti?” — galvoja jis. — “Argi aš 

noriu tapti šnipu, išdaviku it niekšu? Ar 
aš noriu išdavinėti ką kalba mano tėveliai, 
draugai? Įskųsti juos, kad jie sėdėtų kalė
jime... Viskas taip pasikeitė gimnazijoj... 
Dabar aš suprantu, kad mama sakė teisy
bę— melu, klasta ir apgaule užėmė mū
sų kraštą. Padarė seimo rinkimus, kuriuos 
suklastojo ... Melavo žmonėms per akis, 
skelbdami tuos 98 nuošimčių balsavusių... 
Juk tik 10 procentų ar net mažiau balsavo. 
Bet jie pasiekė savo, nes seimas nutarė 
Lietuvą prijungti prie Sovietų Sąjungos ir 
tada... jau dabar Lietuvai galas...”

Mokytojas vaikštinėja tarp suolų, pa
žvelgdamas į mokinių sąsiuvinius. Matyt, 
visur matydamas beveik nieko neparašyta, 
taria:

— Matau, kad daug kas nesusikoncen
truoja. Laiko liko nebedaug, todėl kiekvie
nas trumpai atsakykit į klausimą, ir to

PAVERGTOJE LIETUVOJE
PAVERGTOJI LIETUVA SOVIETŲ DUOMENIMIS

isai ne jo praeities reyoliuci- 
iė darbuotė, o kas kita.

MASKVA NUSIVYLĖ ‘
Pereitą savaitę visi žymes

nieji SSRS laikraščiai įdėjo 
TASS (sovietų žinių agentū
ros) pranešimą iš Belgrado, 
kuriame smarkiai puolamos 
socialistinės Vakarų Europos 
partijos, atsisakiusios dėtis į 
bendrą frontą su komunistais.

Kaip žinia, Sovietų Sąjun
gos komunistų partijos 20-sis j 
suvažiavimas nutarė kreiptis į 
socialistų partijas laisvojo pa
saulio šalyse, kviesdamas jas 
eiti išvien su komunistų parti
jomis ir siekti “parlamentinė
mis priemonėmis” paimti į sa
vo rankas valdžią.

Atsakydamas į šitą kreipi
mąsi, Socialistinis Darbininkų 
Internacionalas griežtai atme
tė bendradarbiavimo su komu-

VABALAS - PRŪSEIKA
Savo atsiminimuose L. Prū

seika rašo, kad jisai, važiuoda
mas į Ameriką ir norėdamas, 
kad kelionė būtų saugesnė, pa
keitė savo pavardę: “Dabar 
jau aš buvau ne Albertas Va
balas, bet Leonas Prūseika”. 
Paminėjęs tai, vienas jo kūri
nio recenzentas daro tokią pa
stabą “Laisvėje”:

“Dėl to kai kurie nesąži
ningi žmonės (pav., Naujie
nų redaktorius) dažnai pri
kaišioja L. Prūseikai, kodėl, 
girdi, jis pakeitė savo pavar
dę, tarytum tai revoliuci
niam darbuotojui būtų nusi
dėjimas !”
Niekad “Naujienų” redakto

rius nedarė priekaišto Vaba
lui dėl pavardės pakeitimo. 
Nesąžiningas žmogus kaip tik 
yra pats komunistų laikraščio 
bendradarbis, parašęs šitą ne
tiesą apie “N.” redaktorių!

Be to, ir jo teorija apie Va- 
1 balo “persikrikštinimą” į Prū- 
seiką yra neteisinga. Jei Vaba-

nistais idėją bet kokioje for
moje. Jisai pareiškė, kad ko
munistų siūlymas yra tik kito
kia jų taktika, bet pasilieka 
tas pats jų tikslas: užvaldyti 

Į pasaulį.
TASS’o pranešėjas ypač pik

tinasi tuo, kad socialistai rei- 
kalauja ^pripažinti teisę opozi
cinėms partijoms laisvai veikti 

i komunistų valdomose šalyse. 
Jisai sako, kad atsisakyti nuo 
vienos partijos kontrolės ir su
teikti laisvę nekomunistinėms 
partijoms reikštų “sunaikinti 
komunizmą”.

Ar ne įdomus argumentas? 
Komunizmas, vadinasi, pasi
laiko tik laisvės slopinimu!

Plūsdamas demokratinio so
cializmo atstovus už tokį “at- 
žagareivišką” nusistatymą, 
TASS’o agentas lygina juos su 
Syngman Rhee, Chiang Kai- 
shek’u ir Francisco Franco.

žodžiu, Chruščevo sumany
mas prisimeilinti socialistams, 
užsidėjus “parlamentinės de
mokratijos” masiną, nuėjo nie
kais.

lui atrodė saugiau keliauti į 
Ameriką, pakeitus savo pavar-

užteks.
Arvydas prisivertė susikoncentruoti, gal

vodamas, kaip atsakyt į rašomojo darbo 
temą trumpai, bet gudriai, neišduodant 
savo jausmų ir pataikant mokytojo norui. 
Paskui lėtai pakėlė plunksnakotį ir pama
žu įrašė:

“Nes to reikalauja...
Sustojo.
“Kas reikalauja?” — mąsto jis. — “Jeigu 

aš parašysiu: taip reikalauja NKVD, tai 
mane tuoj ta pati NKVD ir sučiups... Gal 
parašyt — komunistų partija? Taip, kodėl 
ne?”

Ir jis prirašo: “...komunistų partija”. 
Bet taško nepadeda. Atrodo per trumpas 
atsakymas.

“Ką dar pridėti? Aha!”
Prirašo: “...ir didžiosios sovietų tėvynės 

liaudis”.
“Tegu galvoja ką nori, bet nerašysiu sa

vo nuomonės... O reikalauja žodžio pras
mė gali būt ir ta, jog tas reikalavimas iš
eina iš partijos idėjos...” Dar kelias minu
les galvoja Arvydas, bet pasigirsta skam
butis.

(ELTA) šių metų pavasarį Vilniaus krašto, buvo 287,380
Sovietų Sąjungoje išleistas sta
tistikos leidins “TSRS liaudies 
ūkis”, šiame leidinje yra šiek 
tiek duomenų, kurie tačiau ga* 
na šykštūs, apie pavergtąją Lie
tuvą. Būdingesniuosius, liečian
čius pavergtąją Lietuvą, bus 
bandoma peržvelgti, juos sugre
tinant su Lietuvos laisvės meto 
atitinkamais duomenimis.

Teritorija. Bolševikų duome
nimis pavergtosios Lietuvos te
ritorijos plotas apima 65,000 
kvadratinių kilometrų.

Nepriklausomybės meto teri
torija, be Vilniaus krašto, suda
rė 55,670 kvadratinių kilometrų.

Gyventojai. Sovietų duomeni
mis pavergtoje Lietuvoje 1956 
metų pradžioje buvę 2,700,000 
gyventojų. Tame pačiame plote, 
bolševikų duomenimis, 1940 me
tais buvę 2,900,000 gyventojų.

Žemės ūkis. Sovietų leidinyje 
šiek tiek pateikiama duomenų 
apie pavergtosios Lietuvos že
mės ūkį. Tačiau tie duomenys 
toli gražu nėra pilni ir jie nesu
daro sąlygų įžvelgti pavergto
sios Lietuvos žemės ūkio pajė
gumą. Kai kurie pateiktųjų duo
menų kelia abejonių. Kiek pil
nesnį duomenys yra apie kolcho
zų žemės plotus, kolchozininkų 
sodybinių sklypų apimtį, pasė
lių plotus.

Kolchozų žemės apimtis: 3,- 
400,000 ha. Kolchozininkų so
dybinių sklypų — 200,000 ha. 
Kadangi kolchozininko šeimai 
išskiriamas 60 arų sodybinis 
sklypas, tai pateiktieji duome
nys rodo, jog pavergtosios Lie
tuvos kolchozuose turėtų būti 
apie 333,000 šeimų. Bolševikų 
teigimu į kolchozus buvę sujung
ta apie 400,000 sodybų.
Lietuvos laisvės metai, be

PASTABA

Dr. S. Biežis, “kartu su kitais 
SLA Vykdomosios Tarybos na
riais, dalyvavo ady. K. J. Kali
nausko laidotuvėse Bostone”. 
Bet tai netiesa. SLA daktaras- 
kvotėjas buvo nuvykęs į Bos
toną, bet Kalinausko laidotu
vėse nedalyvavo.

“Vienybė” rašo, kad Tauti-j Taip man praneša iš Bosto- 
ninkij Sąjungos pirmininkas no patikimi asmens. Ch-is

— Surinkit sąsiuvinius! — liepia moky
tojas.
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Sąsiuviniai kiekvienos suolų eilės parei
gūno surenkami ir paduodami mokytojui, 
kuris juos sudeda ir išeina iš klasės.

Po kelių dienų šis rašomasis darbas bu
vo grąžintas mokiniams su pažymiais. At
vertęs savo sąsiuvinį, Arvydas pamatė rau
donu rašalu parašytą ketveriukę ir trum
pą mokytojo parašą...

“Reiškia neblogai pataikiau”, — pagal
vojo Arvydas.

Kalėdoms mokiniai buvo paleisti vienai 
savaitei atostogų, bet mokytojas pranešė, 
jog tai būsiančios paskutinės Kalėdų atos
togos, nes kitais metais tokių atostogų ne
bebus.

Tikybos pamokos gimnazijoje visai ne
buvo dėstomos. Visi anksčiau kabėję kla
sėse kryžiai seniai buvo nuimti, o jų vie
toj kabėjo komunistų vadų portretai —Le
nino, Stalino, Vorošilovo ir kitų.

Prieš pat Kalėdas Arvydo klasėj įvyko 
liūdnas įvykis. Vieną rytą iš klases dingo 
Stalino portretas, o jo vietoj atsirado lie
tuviška vytis... Buvo atbėgęs klasės auklė
tojas ir net direktorius. Mokiniai tardomi 
visi iš karto ir atskiraiieškojo Stalino 
portreto likučių... Pagaliau paaiškėjo, jog 
tai padarė Arvydo suolo draugas Vytasį. Jį

TUESDAY.

ūkių, kurių dalį bolševikai su
skaldė, išdalindami bežemiams 
žemės ūkio darbininkams. Tuo 
būdu ūkio sodybų skaičius padi
dėjo. Vėliau veik visi tie ūkiai 
buvo sujungti į kolchozus.

Pavieniai ūkiai. Minėtame So
vietų statistikos leidinyje pa
teikta duomenų, rodančių, jog 
pavergtoje Lietuvoje 10,000 ha 
žemės priklauso pavieniams 
ūkiams. Taigi, iš 287,380 Lie
tuvos laisvės meto ūkių, kurių 
naudojamos žemės plotas suda
rė 3,78R400 ha., teišliko į kol
chozus neįj ungtų žemdirbių tik 
0,027 dalis. Į kolchozus neįjung
ti dažniausiai ūkeliai, esą miškų 
iškarpose bei sunkiai prieina
muose pelkynų pakraščiuose.

Naudojamos žemės plotas. So
vietų liaudies ūkio leidinyje nu
rodoma, jog pavergtoje.'Lietu
voje naudojamos žemės plotas 
apimąs 3,900,000 ha. Tą plotą 
sudaro kolchozų žemės, kolchozi
ninkų sodybiniai sklypai, ir sov- 
chozų (valstybinių ūkių) žemės.

Lietuvos laisvės metais, be 
Vilniaus .krašto, naudojamos že
mės buvo 3,781,400 ha.

Sovchozų, kurių pavergtoje 
Lietuvoje yra 71, žemės plotas: 
300,000 ha. Darbininkų ir tar
nautojų daržams išskiria, 20,000 
ha.

Pasėlių plotai. Palyginus lais
vės metą, pavergtoje Lietuvoje 
pasėlių plotai yra sumažėję, nors 
pavergtosios Lietuvos teritori
nis plotas yra padidėjęs 933,000 
ha. Taigi, nors Lietuvos laisvės 
metais teritorijos plotap buvo 
933,000 ha mažesnis, tačiau pa
sėlių buvo pasėjama daugiau, ne
gu kad pavergtoje Lietuvoje. 
Ypač pastaraisiais metais pasė
lių plotai pavergtoje Lietuvoje 
vis mažėja, nežiūrint vykdomos 
akcijos pasėlių plotus didinti. 
Pavyzdžiui 1955 metais tebuvo 
užsėta 2,055,000 ha., kai tuo tar
pu Lietuvos laisves laikotarpyje 
pasėlių plotai kas metai siekė su 
viršum 2,320,000 ha.

Kiek ir kurių kultūrų paverg
toje Lietuvoje sėjama, šitų duo-
menų minėtame leidinyje nėra. 
Tenurodyti kviečių pasėlių plo

klasės auklėtojas išsivedė ir nuo to laiko 
jo daugiau niekas nebematė...

Tik po Kalėdų paaiškėjo, kad Vytą įs
kundė vienas “naujas ateivis”... O' klasė 
taip ir nesužinojo, ar tikrai Vytas buvo tai 
padaras. Tik vienas Arvydas tuo tikėjo, 
nes jis gerai pažino Vyto patriotiškumą. 
Ir ne kartą matė jo knygų tarpe tą pačią 
Vyties atvirutę...

Mokslo metams baigiantis mokiniai jau 
buvo visiškai aprimę. Jokių incidentų ir 
išsišokimų klasėj nebebuvo, o klasės auk
lėtojas per vieną savo pamoką net išsireiš
kė, jog jis didžiuojąsis savo auklėtiniais ir 
tikįs, jog jie būsią geri komunistai... Ta
čiau į tai mokiniai niekuo nereagavo ir 
minutę klasėj viešpatavo visiška tyla. Tik 
mokytojui sukomandavus “tegyvuoja bol
ševikų partija”, berniukai nedrąsiu choru 
jam atsiliepė:

— Valio...
* * *

Antaninių Kairiai šiais metais visai ne
švenčia ir svečių nekviečia. Visi dieną sė
dėjo namie, nes buvo šeštadienis. Arvy
das baigė mokslo metus, perėjęs į penk
tąją klasę.1 Jau vėlu. Radijo stoties rajone tylu ir
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tai, kukurūzų ir bulvių. Pavyz
džiui kviečiais 1955 metais buvę 
užsėta 188,000 ha., arba 35,000 
ha mažiau, negu Lietuvos laisvės 
metais.

Bolševikų duomenimis bulvė
mis pavergtoje Lietuvoje užsodi
nami šiek tiek didesni plotai, ne
gu laisvės metais. Tačiau koks 
gaunamas derlius, apie tai sovie
tiniai statistikai nutyli.

Gyvulių ūkis. Pateikta šiek 
tiek duomenų apie pavergtosios 
Lietuvos gyvulių .ūkį. Tie duo
menys rodo, jog pavergtosios 
Lietuvos ūkis didžiausio nuokri- 
čio buvo pasiekęs 1951 metais. 
Tai buvo pasėka prievarta vyk
dytos žemės ūkio kolektyvizaci
jos, į kolchozus jungimo.,,

Bolševikų duomenys:
1941 m., 1,054,000 galvijų, 782,- 
000 karvių; 1951 m. 731,000 gal
vijų, 504,000 karvių; 1955 m. 
994,000 galvijų, 558,000 karvių.

Lietuvos laisvės meto duome
nys:

1939 m. 1,239,890 galvijų, 
814,590 karvių.

Šie duomenys būdingi dvejopu 
požiūriu. Pirmiausia jie rodo di
džiulį karvių skaičiaus sumažėji
mą, įvykusį Lietuvos ūkio prie
vartinio kolchozinimo pasėkoje. 
Gi 1941 metų duomenys rodo bol
ševikų neobjektyvų operavimą 
statistiniais skaičiais. “Sovietų 
liaudies ūkis” leidinyje nurodo
ma, kad 1941 metais tiek (1,054,- 
000) gyvulių buvę dabartiniame 
plote, kai tuo tarpu tais metais 
Lietuvoje, be Vilniaus krašto, 
galvijų buvo daugiau, negu nu
rodoma bolševikiniame leidinyje.

Kiaulių ūkis. Bolševikų duo
menys: 1941 m. 1,068,000 kiau
lių, 1951 m. 723,000 kiaulių, 1955 
m. 1,260,000 kiaulių. Lietuvos 
laisvės meto duomenys: 1939 m. 
1,272,060 kiaulių.

Bolševikų duomenys, kuriais 
bandoma nusakyti kiaulių ūkio 
būklė pavergtoje Lietuvoje, iš
skyrus 1951 metus, rikiuojasi su 
Lietuvos laisvės meto duomeni
mis. Tie duomenys kelia kai ku
rių .abejonių. Ir ne dėl to, kad 
jie veik sutampa su Lietuvos lai
svės meto duomenimis, bet dėl 
to, kadangi pavergtosios Lietu
vos komunistinė spauda sukelia 
įtarimą tais duomenimis tikėti. 
“Tiesoje” nuolat rašoma apie 
eilę kolchozų, net apie ištisus ra
jonus, kuriuose kiaulių ūkis at
silikęs. Tuo tarpu pavyzdiniams 
rajonams, išauginusiems dau
giau kiaulių, kas metai skiria
mos raudonosios pereinamos vė
liavos. Tačiau vadinamųjų pa
vyzdinių rajonų pasiekti rodikliai 
kaip tik rodo, jog ir jie dažniau
siai nėra pasiekę Lietuvos lais
vės meto lygio. Visa tai ir kelia 
įtarimą bolševikų leidinyje pa
skelbti duomenys apie kiaulių 
skaičių pavergtoje Lietuvoje.

Pramonė. “Sovetų liaudies 
ūkio” leidinyje apie pavergto
sios Lietuvos pramonę didžiuma 
duomenų išreikšti procentais. 
Tai bolševikų įprasta gudrybė. 
Ir tik labai maža duomenų, nusa
kančių vienos ar kitos pramonės 
srities gamybos apimtį. Tačiau 
ir šie duomenys, imant išeities

(Tęsinys 6-me pusi)

ramu. Tik prie vartų vaikštinėja sovietų 
sargybinis, saugodamas įėjimą ir artimiau
sias radijo stiebų atatampas, įtvirtintas že
mėj į masyvius cementinius blokus.

Naktis šilta ir giedri. Danguj mirga tūk
stančiai žvaigždžių. Kažkur toli girdisi 
sunkvežimių dūzgimas.

Arvydas sėdi ant gonkų, išeinančių į už
pakalinį kiemą, ir apkabinęs kelius abiem 
rankom, žiūri į dangaus žvaigždes ir ne
aiškiu šešėliu tamsoj ryškėjantį artimiausį 
radijo stiebą, kurio viršūnė pranyksta dan
gaus tamsybėj.

Staiga išgirsta sargybinio šauksmą:
— Stoj! '
Arvydas pašoka ir bėga už namo, prie 

vartelių. Tuo pat. metu iš namų išbėga Kai
riene.

— Arvydai! Kažkas skambino. Atidaryk.
Arvydas jau prie vartų. Pro grotas mato 

Nijolę. Sargybinis atstatęs į ją šautuvą.
— Ęto svoj!— kaip mokėdamas, sako 

jam rusiškai Arvydas.
Sargybinis nuleidžia šautuvą. Arvydas 

atidaro vartelius ir įleidžia Nijolę. Tuojau 
pastebi, kad kažkas įvyko, nes ji apsiver
kusi. Tačiau.nekalbėdamas nusiveda Nijo
lę,' padėkojęs sargybiniui rusiškai:



S. TAMULAITIS nusilenkia visi Amerikos lietu-1 
viai: mokyti ir nemokyti, tur
tingieji ir mažturčiai, patrio
tai ir nepatriotai, kultūrinin
kai ir nekultūrininkai, kuni
gai ir nekunigai, senieji ir nau-Del ko lietuvių turtai atitenka svetimiesiems?

Toki turtų savininkai, ku- čių turtai (bizniai, namai, far- jieji ateiviai.
rie, gyvendami Lietuvoje, ret- mos, pinigai bankuose) =šk j
karčiais užrašydavo savo pini- mūsų visų neapdairumo ir dėl t .. . . y S as
gus ar namus kultūriniams tė- sugestyvios - nuoširdžios pro- Į£sms 1 Urtų

. vynės reikalams, buvo tik reta pagandos stokos lieka... šio “Kalbate didelę netiesą!” su- 
išimtis. Būti šia reta išimtimi krašto žmonėms, atseit, Ameri- sunka vienas kitas nustebęs 
niekas jų stipriau neįpareigo- kai. ’turtų savininkas.
davo. Kiekvienam būdavo aiš
ku, kad ir nevertam įpėdiniui jį rea]į įr visuotinė. Vargšai mai turtinga, mes dirbame ir 
užrašytas palikimas galutinėje darbštieji mūsų broliai lietu- paliekame savąjį gerą, o tik 
pasėkoje po ilgesnio laiko ati-,vįaįĮ jįe vįSą gyvenimų bėgoj savo pačių pasirinktiesiems 
teks ne kam kitam, o tik sa- plu^’0‘ taupė, susidėjo didesnį įpėdiniams. Tokia mūsų pafs- 
viškiams, t.y. lietuviams, Lietu- ar mažesnį kapitalą, kad mir- kutinę valia, kurią įstatymai 
vai, lietuvių tautai. dami viską atiduotų šiam nau- įvykdo. Ko daugiau trūksta?

Deja, garbingieji broliai lie-

“Ne naujai 
Liūdna ir graudi tiesa! Bet tėvynei, kuri iš tiesų pakanka-

Egipto prezidentas Nasser pa
reiškė, kad Egiptas už Suezo ka- 
rss;a kovos iki paskutinio kraujo 
lašo.

U • ■ ■ . .< , L* P ; '
Neverti dėl to, kad, būdamif cities” šokėjai pašoko Kalvelį, iTeie?. ofiso: PRospect 6-2240 
ivo išsiauklėjimu ir tautine žiogelius ir Kubilą. D. Stan-1 R-Z^iioį:savo išsiauklėjimu ir tautine žiogelius ir Kubilų.

savijauta jums svetimi, širdies kaitytė dar padainavo dvi ope- 
gilumoje jie visuomet laikė ir rų arijas ir “Ateities” šokėjai 

ušoko dar tris šokius: Rugu-

vai, lietuvių tautai.
Visai kita padėtis yra susi- j uiti kraštui, kuris savo ruožtu 

dariusi Amerikoje arba šiaip galėtų dar labiau bujoti ir klės-'i tuviai! įstatymai jūsų valių 
1 v ’ • ■ •' ' 'h . tikrai vykdo, tai tiesa, bet pats1
esančiame krašte. Čia jau no-į šioji tiesa tuo liūdnesnė ir jūsų sprendimas dėl įpėdinių 'iX tai prieš jūsų pačių norą per
roms nenoroms mūsų tautie-jgraudesnė, kad jai pakarniai vis tik yra nepaprastai siauras,j . L / . . . . ’ ' A---- -1-— ----- --
__________________ I_____ z _______-__ -__ ____nilnns r.pfikru asmeniniu sn- reles, žentus ir tetules.

gilumoje jie visuomet laikė ir 
laikys jus ne kuo kitu, o tik 
“grinoriais”, tolimo krašto ai- čius, šustą ir Aušrelę.
eiviais, senos atsilikusios “kon- į Atrodo, kad šį kartą D. Stan- 
trės ’ gyventojais ir...- garbinga kaitytei lietuviškosios dainos 
Amerikos žemės trąša, kuri, daug geriau pavyko sudainuo- 
priklausydama Amerikos po-, ti, negu operų arijos. Iš šokių 
dirvini, o ne žaliuojančiam geriausią įspūdį paliko Žioge- 
krašto paviršiui, niekad nesu- liai ir šustas.
tapo ir nesutaps su tikrąja Uždaromąjį žodį tarė dr. J. 
Amerikos siela. Bajerčius. Programą pravedė

Neamžini jums jūsų įpėdi- Evangelina Lauciutė. Prie įėji
mai dėl to, kad, paveldėję vi- mo buvo, 
so jūsų gyvenimo darbo vai- Programos pažiūrėti atsilankė 
sius, tuoj pat per mišrias ve.- keli šimtai žmonių.
dybas ir skubią čionykščių asi
miliaciją (tautų maišymąsi)

renkamos aukos.

ta

kuriame nors už Lietuvos ribų tėti.
esančiame krašte, čia jau no- . šioji tiesa tuo liūdnesnė

EM.vestas perkuąi.
IS toli ir arti -

dide/i fro&i-(faujausi'fruastymo įrankio^ 
rnefiipafynmas-^usirsažinii^GJpatarnavimas " 

JUOZAS NAUJOKAITIS

f

pilnas netikrų asmeninių su
gestijų (įtaigų) ir dėl to lauti- 

! ne prasme visiškai aklas.
Nors jūs drąsiai save vadi

nate lietuviais, tačiau atrodo,

miliaciją (tautų maišymąsi) : — Popiežius Pijus XII priė- 
jie negaiš tuos jūsų darbo vai- mė savo audiencijoje policinin- 
sius nukišti į svetimas rankas. > kus airius. Jis pareiškė, kad deg-

Už tat kartojame: jūsų tur- tiriė yra pati didžiausioji žmoni
jos nelaimė. Patarė airiams ne
gerti.

— Indijos premjeras Nehru
eis Amerikos kraštui, jūsų as
meninei nenaudai.

2. seni paveldėtiniai (tradi-j Nauda bus tik amerikiečių sukvietė Colombo valstybes Sue-

3 g PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kolonijų 
SAUGIAUSIA ir 

pelningiausia 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDOKAS Prezidentas

I

PEČIAI NUO $ 2M9 IR BRANGESNI
Pasinaudokit
nepaprastai
reta proga

Didžiausias pasirinkimas
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga. .Vs

i ciniai) jūsų įpročiai, stipriai tautai, bet... vargu ar beatsiras zo kanalo klausimui spręsti. Cei- 
i varžą jus padaryti savarankis- kas iš tos tautos tarpo, kuris lonas ir Indonezija stebisi šiuo

• patriotinį žingsnį, rašant jUs, svetimo krašto ateivius, už 
kad miršte užmiršote, jog gy- testamentą.

3. įsigalėjęs lietuvio būde jums nuoširdų dėkui. Ligi šiol 
moteriškasis gyvenimo pajuti- to nebuvo, reik manyti, kad to 
mas, aiškiai visame nurungiąs nebus ir ateityje.

i vyriškąjį pradą. Jis verste ver-j Kalbame trumpai, tad galu- 
čia jus žvelgti į visus savo gy- tines išvadas darykitės dabar 
venimo reikalus ne iš bendro- patys!
aukštesnio-visuotinio ir šaltai j ----------
apskaičiuoto idėjinio taško, o ’ Straipsnio autorius ragina 
tik aklai sekti savo jausminę Amerikos lietuvius skirti savo 

i (subjektyvią) galvoseną, kuri turtą, kuris pasilieka po mir- 
i visą žmogiškosios gyvatos turi- ties, “kilniai idėjai”, o ne sa- 
nį suveda į asmenį: į Petrutę, vo vaikams arba kitiems gi- 

‘Į Vincelį, Uršulytę ir .
; (amefik. —, Džovuką). šios koje, nes jie suamerikonėsią 
Petrutės ir šie Džovukai jums ir turtas, kurį jie paveldės, ati- 
liko visa ko pradžia ir pabai- teksiąs “amerikiečių tautai”, 
ga. Tai stabai, kuriems šiandie Jo “kilni idėja” tai lietuvių 
gausiai smilkina visi mūsų tauta.
tautiečiai: tikintieji ir netikiu-j S. Tamulaitis užmiršta, kad 

,tieji, laisvamaniai ir liberalai, tauta nėra juridinis asmuo ir 
tur. I, Tuo tarpu šalto proto apskai- kad todėl jokio turto jai užra-

. čiavimai, atremti į gyvenimo šyli negalima. Lietuvių tautą, 
patirtį, visus šituos jūsų jaus- jos gimtajame krašte, dabar, 

_  kaip Ųaį- minius sprendinius griauna, valdo Rusijos bolševikai; bet!
1 Ir štai dėl ko: jkoks ten perkeltas amerikie-

į 1. Jausminės - gimininės jū- ėių turtas tektų jiems ,o ne lie- 
jsų nuotaikos (arba asmeninės tuvių tautai, 
simpatijos) gana dažnai tų pa-į ’
čių jūsų įpėdinių būna neįver- apsįgyvenusių 
tinamos, nesuprantamos, o vė
liau net stačiai pašiepiamos, tėvyne, ir būtų gryniausias ab-

venate svetimame, o ne sava
me krašte, žinokite: čia Ame
rika, čia ne Lietuva! Tautinės, 

^kultūrinės ir biologinės sąly- 
• gos čia visai kitokios negu tė
vų žemėje. Tamstų senoliai ir 
tėvai visus svarbesnius šelmy-' 
ninius klausinius spręsdavo. 

Į taikydamiesi prie savo aplin
kumos papročių. Jūs gi, aklai 
žiūrėdami tik į nūdienę ame- 
ribinę aplinkumą ir sekdami 
jos įpročius, visuomet tautine 
prasme suklystate. Antai, jei 
jūsų tautinis ir patriotinis 
mastas yra kilniame žodyje 
Lietuva, sakykite, ar nepriva- 
letumėt visus svarbesnius savo 

a gyveninio klausinius spręsti, 
Į maišydami šio žodžio reikš- 
j įneš? Gerbdami Lietuvą ir lie- 
1 tuvius, o palikdami savo.
Jus suamerikonėjusiems įpėdi- 

; niams, jūs einate ir prieš L‘e- 
tuvos reikalus ir ■ 
su! — net prieš pačius save.

;Kad taip yra, jūs kiek vėliau1 
įsitikinsite. Paklausykite.

štai 3 pagrindiniai motyvai 
(akstinai), kurie verčia jus, 

| vargšus garbinguosius ir darb- 
| ščiuosius Lietuvos žemės sū- 
| nūs bei .dukras.
I likos ]FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY |; ne idėjinių) įpėdinių savo lur- 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

tai pagerbs, įvertins ir tars
Nehru planu.

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

for
We

rubbish removal, 
haul all kinds of

Restaurants, Hotels, Apartments 
and Residential. 

DRexel 3-9709

Juzukų minems, gyvenantiems Ameri- Į)Į£ ANNA BALIUKAS

Šimtams tūkstančių lietuvių, 
Amerikoje, ši 

“antroji tėvynė” virto tikrąja
'O £U1UL> DU . . - 1 • • •• • - 1 ■ieškoti Ame- Lengvai įgytus turtus įpėdiniai surdas, jeigu jie negeistų, kad 

kontinente asmeniniu (o lellRvai ir prašvilpia; mirusie-(čia .galimai geriau įsikurtų jų 
■linini inėdinin s»vn h.r- ji geradariai tinkamai neatme-, sūnūs ir dukters. Todėl var-

tams:
L apgaulingos jausminės ir 

.... J gimininės jūsų nuotaikos, stu-

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ 
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

' PRIĖMIMO VALANDOS:
1—4 kasdien ir 6—8 pirmad< ir penkt 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiku ligos 
I074B SO. MICHIGAN AVE 

Tel.: PU 5-6766
Nakti- skambinti rezidenčijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEyerly 8-3946

Darbo valandos; nub 6 iki 9 vai pt 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va] po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47ih STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 dr 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet.

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE «. 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: 
Rezid. telef,

Tel.: PRospect 8-1717

DR. STPJKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0QD1_______

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577

PRospect 8-3229
WAibrock 5-5076

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.' 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WESi 66ih PLACE 
Phone: REpublic 7-7363

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.; PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, j 
žinanpių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži- į 
n omą, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad- ■ { 
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ l

&

AND LOAN ASSOCIATION ' • .
1800 So. Halsted Street . Chicago 8, Illinois

narni; tų geradarių vardai, giai kas belaikys rimtu Tarnu- 
kaip “svetimųjų”, po 10-20 me- laičio sumanymą, kad Ameri- 
tų jau gėdinamas! viešai mi-, kos 'lietuviai, rašydami testa- 
nėti. į mentus, atimtų savo vaikams

2. Tradiciniai jūsų įpročiai, paveldėjimo teisę.
verčią jus savo turtą būtinai j TĮėvų noras, kad jų vaikams 
palikti asmeniui, o ne pasi-.būtų geriau gyventi ir iš viso 
rinktai kilniai idėjai, ameri-! giminystės jausmai, S. Tamu- 
kietiškose sąlygose (kur jau laičio nuomone, -esą žemas, 
trečioje kartoje visi palikuo- .“moteriško” galvojimo padari
nys galutinai nutautėja) irgi nys. Straipsnio autorius turi 
tėra ne kas kita, o tik trum-, “gilią” teoriją, kad lietuvio bū- 

‘ de esąs įsigalėjęs “moteriška
sis gyvenimo pajutimas”, ku
ris nustelbia “vyriškąjį pra-

paregiškas savęs apgaudinėji
mas.

3. Emociniai moteriškas lie
tuvio būdas giliau galvojančių ! dą”; taigi reikią lietuvio būdą 
žmonių laikomas ne kuo kitu, y-1"’-' ——
o tik paprasčiausiu lietuvio ti “vyriškai”, 
naivumu, ]_ 
ir pagaliau aiškiu tautiniu žli- j “moteriškąjį 
bumu, f 
grantų dalis (neišskyrus nė rūrįos Fondo reikalu, 
tūkstančių naujųjų ateivių-in- 
tilgentų, ėjusių mokslus nepr. 
Lietuvoje) miršte užmiršę, kad 
gyvenime be asmens (be nu- 
tautojusių Džiovukų ir Airy- 
nų) yra dar ir kitų aukštesnių 
vertybių, kurioms kiekvienas 
kilnesnis žmogus su didžia pa
garba nusilenkia, joms auko
damasis, niž jas kentėdamas 
ir jų neišsižadėdamas net mir
ties patale.

Ar mūsų turtų įpėdiniai 
tikri, verti ir amžini?

Į šį klausimą su gailesčiu

pakeist, kad jisai pradėtų jaus- 
. Ką bendra turi 

perdėtu juslingumu šitą fantastiška teorija apie 
............ *” ir “vyriškąjį” 

Didelė lietuvių emi- P reidus Jautos (!) būde su Kul- 
mums

neaišku.
NAUJIENŲ REDAKCIJA

Pavykęs minėjimas
Chi-Lietuvių Bendruomenės 

caįcs skyrius rugsėjo 16 dieną 
Lietuvių Auditorijoje suruošė 
Tautos šventės minėjimą. Pir
mininkui dr. J. Bajerčiui pri
klauso pagarba už tikrai pa
vyzdingą programos suorgani
zavimą. Paprastai panašaus 
pobūdžio minėjimai būna per
kraunami įvairiomis nuobo
džiomis kalbomis ir į jas žino-

tenka jums, mieli broliai lie- neš lankosi ne iš noro, bet dėl 
tuviai, atsakyti, kad beveik vi- reikalo — atlikti patriotinę pa
st jūsų amerikiniai įpėdiniai reigą. L, Bendruomenė įrodė, 
nei pilnai tikri, nei verti, nei kad ir tokie minėjimai gali 
amžni.

Netikri jie yra dėl to, kad tik
būti įdomūs.

Pradžioje trumpą žodį tarė 
iš pavardės ir bendros išvaiz- Liėtuvos konsulas dr. P. Dauž- 
dos jie kiek panašūs į sayo tė- vardiš. Juozo Kreivėno paskai- 

o visa ta buvo irgi gana trumpa, bet 
svari. Meninėje dalyje solistė!

vus arba giminaičius,
.savo galvosena, savo papro
čiais ir savo dvasinėmis savy- Danutė Stankaitytė padainavo! 
bėriais jie — grynai amerikie-(Kad aš našlaitėlė, Pasakykit 
čiai. ■ m ....................  'Į ir Tušti paliktieji namai. “At-'
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DUo PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5349

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso ielaf.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 

ireciaaieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
Kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
eezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:Republic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais Uždaryta. 
Šeštadieniais 12—A vai.

Butas: 1526 So. 49th Ave„ Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.. antrad., ketvirtad 
6—8 30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

DR. J. VAITATTIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto h’ 5-8 vai. vak.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto teief;: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.; PRospect 6-9400
Dr; Oua Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪfĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZ1E AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laikų tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniai 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZ1E AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

yu? P. ŠILEIKIS, O. P.
Įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
a *. dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI_AKIU._GYDXT.9jAL
Dr. Ant. Rudokas, O. D.

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET;

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 
. šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
'MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas' akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigir din tiems.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Užmuštojo berniuko tėvai yra pijinių pradžios mokyklų 11- 
argentiniečiai. Tėvas

< Tęsiny s iš 4-to pusi.)

$21,-

Keturios medicinos 
mokyklos gavo 
po $500,000

Fordo fondas paskyrė
750,000 privačioms medicinos 
mokykloms. Chicagoje yra ke
turios privačios medicinos mo
kyklos, būtent: Northwestern 
universiteto medicinos mokykla, 
Chicagos medikalė mokykla, Chi
cagos universiteto medicinos mo
kykla ir Stritch medicinos mo
kykla (priklauso Loyola univer
sitetui). Tos keturios medicinos 
mokyklos iš Fordo fondo gaus 
po $500,000. Tie pinigai dau
giausia Skiriami šustiprfinimuį 
mokomojo personalo. Vadinasi, 
pakėlimui algų profesoriams.

Arturo Į tuanistiniai dalykai įvesti į re-
Corte yra geologas ir gyvena' guliarių pamokų tvarkaraštį. tašku 1940 mestus, dažniausiai 

„ • įr bolševikinių statistikų sąmon.in- 
lituanistinė's gaj sufrizuoti.

Štai pateikiama lentelė, kuria 
vių Bendruomenės apylinkės, 'siekiama pavaizduoji pavergto- 
mokytojai, seselės ir pavieniai je Lietuvoje avalynės pramonės 
lietuviai ryžtasi lituanistinei augimas. Išeities tašku paimti 

ir besimokančiam ; 1940 metai ir nurodyta, kad tais 
jaunimui padėt. Svetimoji mo-.metais dabartinėse Lietuvos ri-

Pašovė 15 m. jaunuolį
šiaurvakarinėje miesto daly 

policininkas pašovė 15 metų auk
štesnės mokyklos mokinį. Sužei
stas mokinys buvo nuvežtas į li
goninę.-

Pasak policininko Ray Fair- 
banke, jaunuolis slankiojęs tarp- 
gatvėje. Atrodė, lyg jis nori įsi
gauti į namą. Kai policininkas 
paliepė jam pasiduoti, tai jau
nuolis pasileidęs bėgti. Tąsyk po
licininkas jį ir pašovęs.

j Dedamos visos pastangos 
Į laukiama, kad 1

Areštavo banko plėšikus klasės neliktų tuščios. Lietu-
Chieagoje federalinės valdžios 

i agentai areštavo Paul Gonzales,1
M‘ ?arg?_n02r ,Ja,meS J:! mokyklai ir besimokančiam 11940 metai ir nurodyta, kad tais 

, J jaunimui padėt. Svetimoji mo-. metais dabartinėse Lietuvos ri-
an o api- kykla, nors ir garsiausia ji bū- bose tebuve per metus pagamina- 

tų, niekada neatliks lituamsti- ma 150,000 porų batų, kai tuo 
nės mokyklos uždavinių. Lie- j tarpu 1939 metų pabaigoje Lie

tuvoje, be Vilniaus ir be Klaipė
dos, avalynės buvo pagaminta su 
viršum 400,000 porų.

1955 metais buvę pagaminta. 
4,704,000 įvairios avalynės po
rų.

šie skaičiai kaip tik rodo, jog 
iš Sibiro, žymi didžiuma pavergtoje Lie- 
džiaugtis, tavoje pagamintos avalynės at- 

ikaip vergijos sąlygose augąs siduria Sovietų Sąjungos rinko- 
jaunimas gražia ir taisyklinga se, o pavergtoje Lietuvoje jos tai 
kalba rašo. Tai nepalyginamas 

i pavyzdys Amerikoje gyvenan- 
j tiems lietuviams tėvams ir lai
svėje augančiam jaunimui. Se
kime tuo herojišku pavyzdžiu.

Atsiminkime tremties dienas 
i Vokietijoj.

Evanstone.

Adamson. Jie visi yra kaltinami
Evansville (Ind.) 1 
plėšimu. Ieškomas dar ketvirtas 
plėšikas. Pas juos surado auto
matinį šautuvą ir revolverį.

Apiplėšimai Evansville banką,i vaikus 
jie laimėjo $27,000.

Pašovė, kai bandė 
pagelbėti

Peter Wasso (613 Maxwell) 
išgirdo 1341 S. Union name riks
mą. Nieko nelaukdamas, jis sku
bėjo į pagalbą. Bet vos tik prie 
namo prisiartino, kaip į jį. kaž
koks vyras iš šautuvo .paleido 
šūvį. Wasso buvo sužeistas į vi
durius ir nugabentas į ligoninę.

Pasirodė, kad James Stein 
kartu su žmona grįžo namo, kur 
užtiko įsibrovusį neprašytą sve
čią su šautuvu. Kai jie ėmė rėk
ti, tai tas “svečias” išbėgo lauk

tuvių tėvų pareiga raginti savo 
t lankyti lituanistines 

(mokyklas. Lietuviškasis jauni
mas turi atsiminti, jog tik li
tuanistinė mokykla 

: augti sąmoningu ir 
siu lietuviu.

Gauname laiškus 
į Tenka stebėtis ir

padės iš- 
susipratu-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

■' \

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,Žemė— Perdevimul

r .
GERAME rajone arti Dauphine Par- ! 3) 6 kamb. bung, arti Damen ir 63rd. 

-ko ir 87th puikus mūras — 6 butai: 
3-5 ir 3-4, koklių plytelių modern, vo
nios, autom, alyvos šildymas, viskas 
labai gerame stovyje. 5 auto mūrinis 
garažas. Pajamų Į metus apie $9,000. 
Teisingai įkainuotas greitam pardavi
mui. Tikram pirkėjui tikras pirkinys. 
A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke, 2-5 mūr. namas, 
autom, gazu šildymas, 30 pėdų lotas, 
uždari porčiai, dvigubas garažas. $26,- 
000. Linas.

ARTI So. Halsted ir 65th gatvės 4 
butų po 4 kamb. mūr. namas. $12,000. 
Įmokėti tik $3,000. Savininkas duoda 
morgičius iš 4%’. šaulys.

NETOLI Marquette Parko nepapras
tai nupigintas 2 po 5 geras namas, su 
pilnu rūsiu. A. Sirutis.

PUIKUS 2 aukštų mūras, ant 45 
pėdų sklypo 6 butai h’ 2 krautuvės. 
Grosernė su pilnu įrengimu ir pre
kėm, daro $2,000 sav. apyvartos. Iš 
nuomos gauna dar $8,000 pajamų per 
metus. Geras rūsys su apsauga nuo 
potvynio. Viskas kainuoja $56,000. Sa
vininkas padės finansuoti. K. Volod
kevičius.

GERI MŪRO NAMAI su rūsiais, 
centraliniu šildymu ir garažais: 1) 
Mrquette Parke: a) 4 butų, rūsyje dar 
2 kamb., pajamų $420 mėn. $35,000; 
b) 2 butų po 3 mieg. Rūsyje 3 erdvūs 
kamb. $29,000; 2) 5 butų arti Halsted 
ir 68th St. Mėn. pajamų $300. $17,000;

MARQUETTE PARKE -•
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow, 

labai gerame stovyje. Centralinis šil
dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo. $17,500.

Gražus ir moderniškai Įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

Parduos už sumažintą kainą 2 po 
5 h* kamb. moderniškai įrengtą mū
rinį namą. Kilimai ir daug kitų ver
tingų priedų. Centrinis šildymas. Ga
ražas. Kaina $26,800.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 po 5, labai geras mūrinis. Centri

nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.
KITUR

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th ir Da- 
men Avė., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $23,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

$16,000; 4) Arti Lituanica Avė. 6 butų. 
$25,000; 5) Westside 2 po 4. $8,500; 
6) Puikus 2 po 6 Marquette Parke. 
Tuojau galima užimti abu butus, — 
$30,500. K. Juknis.

2 BUTU mūr. Brighton Parke. Bung, 
stogas. Trigubas garažas. $24,000. A. 
Rėklaitis.

PIRKĖJAI, turintieji mažai pinigų, 
galit įsigyti pajamų namą su 50 pėdų 
sklypu Į pietus nuo Marquette Parko 
labai gražioje vietoje. $8,500. Linas.

BRIGHTON Pk. 2 butai po 6 kamb., 
mūr., gazu apšildomas, dvigubas ga
ražas; valg. ir salionas iškloti divo- 
nais. Kaina labai sumažinta, šaulys. 
BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 4 
ir 2 po 3, rūsys, aut. šildymas gazu, 
puikios vonios, 2 auto garažas. Salia 
tuščias sklypas 32 pėdų. Geros paja
mos. A. Sirutis.

18-TOS kolonijoj ir Halsted 2 aukš
tų namas su taverna ir 10 kambarių 
viršuje. Naujas plumbingas ir elek
tros instoliacija. $17,000. Linas. •

MARQUETTE Parke 6 kamb. mūr. 
bungalow, ,3 mieg. Kaina sumažinta. 
Savininkas nori skubiai parduoti, 
šaulys.

2 BUTŲ po 7 kamb. niūras su 2 
kamb. ir vonia rūsyje, Marquette Par
ke. Naujas karšto vandens šildymas. 
Komb. alium. langai ir sieteliai.^ Tei
singai įkainuotas. K. Volodkevičius.

vienoje, tai kitoje vietovėje nuo
lat pasireiškia trūkumai.

Dirbančiųjų ir (tarnautoj ų 
skaičius. Bolševikinės statisti
kos leidinys nurodo, jog 1950 me
tais Lietuvoje buvę 338,000 dar- 

Lietuviai mokyto- bininkų ir tarnautojų, o 1955 me- 
‘ jai sunkiausiose sąlygose suor- tais — 491,000. Tačiau šitie duo- 
I ganizavo daugybę lietuviškų . menys nesudaro sąlygų įžvelgti, 

TTI flkvlf In IV n PS.11 tvilkdo milSll ■ Irinlz rioiTorcrlncinc T ial nvna nro, 

jaunimui mokytis ir tapti ge-'monėję dirba žmonių. Tarnau- 
rais lietuviais. (tojus ir darbininkus sovietiniam
Apgailestaujam, jog jau daug i statistikams suplakus į veiną 

tremtinių tėvų neleidžia savo1 skaitlinę, nėra įmanoma nusta- 
vaikų į lituanistines mokyklas, [tyli tikslų šitų dviejų kategori-

ir paleido šūvį į beskubantį į pa- mokyklų ir nesutrukdė mūsų (kiek pavergtosios Lietuvos pra-
galbą Peter Wasso. 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015IŠ LIETUVIO GYVENIMO

į Lietuviškoii mokykla 
‘ kviečia ir laukia

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

HELP WANTED — FEMALE 
______ Reikia DarbiriinkiU______

Wonderful opportunities 
No monotony 

with an. outstanding organization 
and CLOSE TO HOME.

' FARMS FOR SALE
_________Ūkiai Pa r day imui_________

GERAI ĮRENGTA
120 akrų pieno farma Wood County, 
Wisconsin. Didžiulis gyvenamas namas 
su furnasu, karštas ir šaltas vanduo, 
maudynė. Moderniška barnė su 34 
plieno “stanchions”. Antroji barnė 
jauniems galvijams. Mašinoms pašiū
rė, 2 silos, dvigubas garažas, vistinin- 
kas, kernams pašiūrė. Gera žemė. 
Kaina $18,000. Rašykite:

J. GLANVILLE,
2030 Church Street,, 

Wauwatosa 13, Wisconsin.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-6232jų žmonių skaičių.

Gyvenimo lygis. Leidinyje 
“Sovietų liaudies ūkis” pateikia 
šiek tiek duomenų apie prekių

Tai baisi skriauda jdunimui ir 
savajam kraštui. Tokie tėvai 
nesąmoningai tampa lietuviš- 

\kumo slopinto jais, nusikalsta

Suvažinėjo
5 mėty berniuką

Claudette Powell
Church, Evanston) suvažinėjo sidėjo. Jaunimas grįžta į mo- nutautėjimo keliu.
Alexander Corte, 5 metų berniu- kyklas. Jau keleri metai Chi- i 
ką. Ji teigia, kad nelaimės ne- 'eagoje sėkmingai veikianti šeš-. 
galėjusi išvengti, nes berniukas Yadieninė Aukštesnioji Litua- 
vidury bloko bėgęs per gatvę ir | nistinė Mokykla laukia lietu- i 
palindęs po automobiliu. viškojo jaunimo. Eilėje para-į

(1812 Nauji mokslo metai vėl pra- sav0 tautai ir savo vaikus ve-*apyvartą pavergtoje Lietuvoje.
1 • • T • • V • ' • -r • • T • • T • I I • •Įvairių prekių, įskaitant ir mai

sto produktus, apyvarta, paverg
toje Lietuvoje 1950 metais sie
kusi 3 miliardus rublių, o 1955 
metais — 4,5 miliardus rublių.

Garbė svetimomis kai- Taigi kiekvieno gyventojo, jskai- Kalifornijoje.
— - - Itant ir vaikus, pirkimo pajėgu- " ivaiuornijoje.

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

Lituanistinė mokykla lietu
viškąjį jaunimą kviečia ir lau
kia. Nelikime abejingi ir ne
rangūs, jei save laikome lietu
viais.

^bomis kalbėti, bet didi gėda .
(savosios gerai nemokėti -te- mas 1955 metals buv0 ^S“8 1

kijoj’e, Portugalijoje, Italijoje,

SWITCHBOAD OPERATOR
TYPING NECESSARY

Starting salary GOOD! Many ideal 
working conditions including Free 
Insurance, Hospitalization Benefits, 
Paid Vacation. If you are interested 
and dependable

Apply in person only 
Personnel

IDEALUS PENSIONIERIAMS 
4 kambarių medinis ir kiti trobesiai. 
Sklypas 59x200. Arti 56th ir Central 
Avė. Dėl susitarimo telefonuokite:

REliance 5-1858

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū
rinį namą, gerame stovyje. 4 butai po 
4 kamb., 1-7 kamb. Mūrinės pašiūrės 
užpakalyje. Geros pajamos. Arti Dievo 
Apvaizdos bažnyčios. Šaukite:

CAnal 6-2379 po 6 vai. vak. 
716 W. 19th PLACE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad , nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

Ne dėl vynuogių degtinės ga
mintojų kaltės šis Vokietijos 

j gėrimas nebuvo taip gerai ži
nomas Amerikoje. Ilgas karas, 
po jo ūkiniai sunkumai ir taip 
pat ilgai trukęs gėrimų drau-

gul būna mūsų visų šiemetinis 666 rabliM verM Už toki<1 3U- 
ki mą, įskaitant maistą, aprangą ir

kitus pirkinius, jis galėtų metų 
JAV Lietuvių Bendruomenės būvyje pirkti prekių.

Lietuvos laisvės laikotarpyje .z ....... v , 
metų būvyje kiekvieno gyvento- dimas (prohibicija) buvo prie-

mą, įskaitant maistą, aprangą ir 
kitus pirkinius, jis galėtų metų

CRAMER - HALLDOBSON 
TRANSFORMER CORIN 

2734 N. Pulaski Rd.
EVerglade 4-4400

Chicagos Apygardos Valdyba Lietuvos laisvės laikotarpyje

— Pietų Korėjos štabo virši
ninkas tvirtina, kad šiaurinėje 
Korėjoje komunistai didina karo 
jėgas, Iš kariuomenės atleistus 
vyrus verbuoja į pasienio sargy
bas. šiaurėje nelaisvėje dar lai
komi 450,000 korėjiečių.

jo, įskaitant ir vaikus, pirkimo žastimi, kad Vokietijos vynuo-

REIKALINGA moteris kalbanti an
gliškai ir lietuviškai ir gerai rašanti 
mašinėle. Skambinti: CRawford 7-2121

pajėgumas buvo lygus apie 500 i«nepaplito Ameri-

V-8 Čempionas
turi 225-a. j. kirtį!

Fordas siūlo daugiau jėgos visuose modeliuose, tikslu duoti jums daugiau veikmės, 
kuri padarė Ford V-8 daugiausia parduodama pasauly aštuoniųjų mašina ... veikmės, 
kuri nustatė svilinantį 500 mylių rekordą išgarsėjusiame Indianapolis Greitajam Kely
je! Thunderbird Special galima pasirinkti, su mažu primokėjimu, iš Fairlane ir Sta
tion Wagon modelių, su Fordomatic Drive.

Fordas pats savaime yra geriausias pir
kinys už Jūsų pinigus. Virs to mes dar 
pridedam už Jūsų vartotą mašiną, o tai 
Salengvins Jums dar labiau įsigyti naują 

ailų Fordą. Leiskite parodyti Jums, kaip 
lengvai Jūs galite turėti naują ’56 Fordą.

Atsilankykite šiandien ir Išbandykite 
Važiavimą naujojo motoro, kuris savo 
veikme sumuša pasaulio rekoruds! Tai 
galingasis 225-a. j. Thunderbird Special 
V-8. Galite taip pat pasirinkti 202-a. j. 
Thunderbird V-8, 176-a. j. V-8 ir 137-a. j. 
šešių!

In Performance Jį In Safety Tšd In Economy J
MJRE OIL £ MOTOR MOtHLGAS Uį

MANUFACTURER'S TREND H f ECONOMY
AWARD AWARD Qgfc AWARD

Ford, goes first!

VEIKMĖ daro jį geriausia Pasauly Paruodamą "8" 
IŠbandykit jo Važiavimą Šiandien!

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

kos rinkoje.
Tačiau paskutiniais 

žymiausia Vokietijos vyno ga
mykla, ASBACH varykla, dėjo 
dideles pastangas savo gami
niams išplatinti Amerikoje ir 
pasiekė didelio pasisekimo. Ži
novai pripažįsta, kad Vokieti
ja yra geros kokybės produk
tų kraštas ir gali pagaminti 
pirmos rūšies vynuogių degti
nę, kuri kiekvienu atveju pri
lygsta kitų kraštų tos rūšies 
produktui. Todėl Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse Asbach 
“URALT” metai po metų vis 
labiau pamėgiamas.

Viduramžiais, kai vynuogių 
degtinė vadinosi “brandyvijn”, 
ji buvo vartojama dažniausia 
medicinos reikalams. Tais lai
kais Nuernberge, Wuerzburge

metais

SITUATION WANTED

MOTERIS ieško darbo. Gali valyti 
ofisą, butą arba prosyti baltinius.

Skambinti: VI 7-2273

MICHIGAN NUOSAVYBĖS
Turime pageidaujamą sąrašą įvai

rių namų: sezoniniu arba pastoviu 
laiku, biznių, rezortų, augančiose kai
mynystėse, prie Michigan ežero pa
kraščio puikiausių paplūdimių.

Susisiekimas, krautuvės, 
bažnyčios ir mokyklos.

CHAS. M. KONVALINKA
REALTOR

Union Pier, Mich.
Tel.: Lakeside 2011

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIRKITE DARAR — PRIEŠ 
ŽIEMĄ ĮSIKBAUSTYKITE

i GROSERNĖ plus 5 kambarių butas. 
Puikios pajamos. Pinigų dirbtuvė “live 
wire” žmogui. 3339 W. 59th Street.

PARDUODAMA taverna Marquette 
Parke. 12 metų gyvuojantis, gerai 
einąs biznis. 5 kamb. butas. Ilga nuo
mos sutartis. Savininkas apleidžia 
miestą. 2445 West 71st St.

PARDUODAMA taverna, 4 apšildomi 
kambariai užpakalyje.

4516 So. Washtenaw Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

litų vertei.
Kainos. 1939 metais. Vilnonis 

kostiumas nuo 79 ligi 250 litų. 
Odiniai batai nuo 12 ligi 40 litų. 
Kilogramas sviesto 3,2’5 litai. 
Dviratis nuo 150 ligi 250 litų.

1955 melais. Vilnonis kostiu
mas nuo 1200 ligi 1500 rublių.. 
Odiniai batai nuo 150 ligi 400 
rublių. Kilogramas sviesto 27— 
30 rublių. Dviratis nuo 600 ligi 
800 rublių..’

Šis sugretinimas rodb, jog Lie
tuvos laisvės metais už 500 li
tų buvo galima kur kas daugiau 
nupirkti, negu kad pavergtoje 
Lietuvoje už 1,666 rublių.

Tačiau toli gražu ne visose so
vietinėse respublikose prekių 
apyvartos apimtis yra. vienoda. 
Pavyzdžiui Rusijos federatyvi
nėje respublikoje 1935 metais
prekių apyvarta, ją lygiomis pa- ir Frankfurte veikė įstatymai, 
dalinus kiekvienam gyventojui, kurie draudė vynuogių degtinę 
buvo didesnė, negu pavergtoje ' maišyti su vynu, šiais laikais 
Lietuvoje. Ten vieno gyventojo ' susirinkę draugai visada pasi

džiaugia Asbach “URALT” sti
kleliu, tuo tauriu produktu, 
tauriu vaisiumi. Ar tai ne vyn
uogės, tos tauriosios uogos, iš 
kurių išspaudžiamas tas gėri
mas, kuris ilgus metus, laiko
mas tamsoje, ąžuolinėse stati
nėse iki pasidaro taip brangi
namu alkoholiniu gėrimu? Il
gų metų tokios degtinės žydė
jimas ir dviguba destiliacija ją 
visiškai išskaidrina, palikda
ma tik tyriausias medžiagas, 
kurias žinovas atpažįsta, ra
gaudamas mažais gurkšniais.

Asbach “Uralt” tinka įvai
riems kokteiliams, taip vadi
namam “Old Fashioned”, ar
ba kad ir mėgiąmam “Bran
dy Sour”.

Asbach “URALT” apdovano
tas daugeliu auksinių meda
lių, diplomais. Net ir Naujie
nose buvo rašyta, kad šis pro
duktas buvo apdovanotas žy
miu Dreicer pažymėjimu. Per
eitais metais Tarptautinėje pa-

metinis įpirkimo pajėgumas (jei 
visi gyventojai būtų gavę vieno
dus atlyginimus) būtų buvęs ly
gus 2,850 rublių. Tai yra su vir
šum 1000 rublių daugiau, negu 
kad pavergtoje Lietuvoje, metų 
prekinę apyvartą gyventojams 
padalinus lygiomis.

Sovietų Sąjungos įvairiose res
publikose prekinės apyvartos, 
įskaitant ir maisto produktus, 
skirtumas rodo, jog bolševikai 
toli gražu nekreipia dėmesio į 
jų skelbiamą lygybę. Priešingai, 
tesirūpinama, kad privalomos 
prievolės būtų laiku atliktos, vi
sai neatsižvelgiant, kąs paliks 
gyventojams tuos įpareigojimus 
atlikus.

Asbach “Uralt” — 
tikrai puikus lašelis

Geros vynuogių degtinės pa
gaminimas — tai kiekvieno vy
ną gaminančio krašto, pasidi-
džiavimas. Gęrai žinomos vyn-; rodo j e, Berne, Šveicarijoj, As- 
uogių degtinės gaminamos! bach “URALT” apdovanotas 
Prancūzijoje, Ispanijoje, Grai-j auksiniu medaliu. V. B. Sk.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LA f ay e t te 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 
Lietuvių Statybos Bendrovė:

• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

V.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliu ~~ Sunkvezimjai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE PARKE: mūr. 8 but. 
po 3% kambarių. Įmokėti $21,000.

Mūr. 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. 
Centr. šildymas, geros pajamos.

BRIGHTON PARKE: Gražus mūr., 
2 po 5, arti mokyklos, platus sklypas.

Medinis, 6 ir 2 po 3, centralinis šil
dymas alyva. Kaina $18,500.

Mūr., 7 ir 4, dvigubas sklypas, gar.
GAGE PARKE: Gražus mūr., 6 kmb. 

Karštu vandeniu gazu šildymas.
BRIDGEPORTE: Med. 2 po 4. $7,700.
Medinis, 3 kamb. $5,500.
KITUR: Medinis, 4 po 4, pečiais 

šildomas. 53rd ir Hoyne apylinkėje.
Ypatingai gražiai įrengtas mūr. 6 

kamb. 58th ir Keeler apylinkėje.
Kas pirks per mus rugsėjo 15 — 

spalio 15 d. — perkraustymas nemo
kamai.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd Street

CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaiga. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

CICERO — 2 butų, 5-5 kamb., 16th ir 
50th Avė. apylinkėje. Gazu šildymas. 
$14.500. Svoboda, 6013 Cermak Road. 
Bishop 2-2162.

BUNGALOW — 56th ir Albany apy
linkėje. Savininkas nori parduoti. Su
sitarti po 6 vai. vakaro trečiadienį ir 
penktadienį. REpublic 7-7449.

MARQUETTE PARKE labai gerame 
stovyje 2 po 5% kamb. Centralinis 
šildymas, 2 auto mūrinis garažas.

Walter Zemeck, HEmlock 4-3053

PAINTERS AND DECORATORS 
Malievotojai ir Popleriuotojal

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

RENTING IN GENERAL
_______ Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių apšildo
mas butas. 7013 So. Washtenaw Ava.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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